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zna ocena
Najdotkliwsze braki w lotnictwie.

Genewa, 25 sierpnia. We wszystkich czę
ściach Imperjum brytyjskiego mnożą się 
skargi o wzrastającym braku rezerw ludz
kich. I tak ostatnio czasopismo „Kanada** 
weekly** ta li się, it pod tym wzglądem Ko. 
nada stoi obecnie przed zadaniem, które 
będzie moi na jedynie bardzo trudno roz
wiązać. Okoliczność ta najbardziej do. 
tknąła lotnictwo, gdyż dane liczbowe, do
tyczące rekrutów za miesiące kwiecień, 
maf i czerwiec, obniżyły się tak dalece, Iż 
nowi rekruci pokryć mogą jedynie potowe 
zapotrzebowania miesięcznego. Minister 
lotnictwa kanadyjskiego Fewer przyznał

to jawnie, oświadczając, ©o następuje: 
„Czerpiemy obecnie już z naszych wła
snych zasobów, gdyż nie tworzymy żad
nych nowych rezerw. By wypełnić luki, 
powstałe w lotnictwie, przeszkolono już na 
lotników wielką część personału pomocni
czego. Lecz to nie wyczerpuje jeszcze ca
łości problemu, jeżeli chodzi o Kanadą — 
pisze w dalszym ciągu dziennik. — W prze, 
myślę, a przedewszystkiem w rolnictwie, 
w dziedzinie rybołówstwa i w fabrykach bu. 
dowy maszyn brak robotników, dlatego też 
do tegorocznych żniw odkomenderowano 
nawet osoby wojskowe. Jeżeli nadto na te
renie Stanów Zjednoczonych słychać ogól
ne skargi o braku papieru gazetowego, to

me jest to niczem innem, jak  poproatu 
brakiem wystarczającej ilości sił roboczych 
w kanadyjskich fabrykach papieru.

Takie same skargi podniósł — według 
„Belfast weekly'* — ostatnio również pre- 
mjer północno-irlandzki sir W. Brooke.
Oświadczył on podczas apelu do młodzieży 
pólinocno-irlandzkLoj, iż przedsiębiorstwa 

na terenie północnej Irlandji przy popar
ciu rodziców winny uczynić wszystko, by 
skłonić młodzież do wstąpienia w szeregi 
lotnictwa brytyjskiego. Przy pomocy p ra
sy  winno się dążyć do tego, by możliwie 
jak  największą ilość mężczyzn zwolnić z 
fabryk zbrojeniowych dła anmji b ry ty j
skiej.

Orędzie papieża do rektora 
uniwersytetu.

Medjoian, 25 sierpnia. Papież Pius X I I ,  
jak donosi ajencja Stefan), wystosował do 
rektora uniwersytetu katolickiego Serca 
Jezusa, Ojca Comelli, następujące orędzie: 
Calem sercem uczestniczymy w głębokim 
bólu z powodu niesłychanych zniszczeń, ja 
kich ofiarą padł uniwersytet. Jako rezul
ta t ofiar i źródło wielkich nadziei wier
nych Wioch, przesyłamy wam i waszym 
rycerskim współpracownikom naszą pocie
chę i błogosławieństwo, łącząc przytem źy- 
ozenie, aby uniwersytet, który posiada tak 
wielkie zasługi, mógł rychło powstać na
nowo.

Odwołanie Litwinowa skutkiem 
niezadowolenia.

Sztokholm, 25 sierpnia. B rytyjska służba 
prasowa lansuje depeszę korespondenta 
„Daily Maiil“ z (juebec, w której m .i. czyta
my: „Słusznie, czy też niesłusznie większość 
obecnych dyplomatów w Ouebecu jest 
przekonana, że Sowiety mogą być nieza
dowolone z wysiłków brytyjskich i półno- 
cno-amerykańskich co do wspólnego po
tencjału wojennego, a odwołanie Litwino
wa jest dowodem tego niezadowolenia.

Czy odwołanie Stanleya 
z Moskwy?

Sztokholm, 25 sierpnia. Jak  wynika z de
peszy „Associated Press*1, zamieszczonej na 
łamach „Stockhołras Tidningen**, pewna o- 
ficjalna osobistość w W aszyngtonie miała 
się wyrazić, jakoby ambasador Stanley 
m iał być w najbliższym czasie odwołany 
z placówki moskiewskiej.

Czy ataki bombowe skuteczne?- 
pytają Amerykanie.

Genewa, 25 sierpnia. Według doniesienia 
„News Chronicie** Instytut Gallupa w Sta- 
nach Zjednoczonych zorganizował ankietą 
na temat: , Czy wierzysz, że bądziemy mo
gli pokonać Niemcy jedynie atakami bom- 
bowemi?** 19 proc, zapytanych — jak stwier
dza doniesienie „News Chronicie** — odpo
wiedziało „tak“, £9 proc. „nie“, podczas 
gdy 12 proc, dało odpowiedź niezdecydo
waną. Dla porównania dziennik przypomi
na, że w sierpniu 1942 r. na to sarno pytanie 
30 proc. odpowiedziało „tak“, a 54 procent 
„nio .

Aljanci grożą Hiszpanji.
s *tokholm, 25 sierpnia. Według wiadomo 

z Londynu, po-danych przez am erykań
ski dzienQik „Baltimore Sund“, Stany'Zjed
noczone j  Anglia xaj eły w odniesieniu do 
rządu hiszpańskiego bardziej zdecydowane 
stanowisko. Jak  wynika z treści depeszy, 
rząd rran ca  usiłował dotychczas obronić 
Iliszpanję przed udziałem dr wojnie, zaś 
rządy Bryfanji , Ameryki stosowały wobec 
Hiszpanji polityką „pojednawczą** Obec
nie jednak dyplomacja aljancka może za
stosować .silniejsze metody**, Hissapanja 
"wymaga pomocy gospodarczej. J©st rzeczą 
Jasną, ze nikt aljantów nie może zmusić ‘do 
pokrywania zapotrzebowania Hiszpanji, je- 
śli rząd hiszpański nie zdecyduje się zrezy
gnować ze stanu nic brania udziału w woj
nie.

Biskup angielski krytykuje 
rodaków.

Genewa, 25 sierpnia. Nieuprzejmość, roz
wiązłość obyczajów, nieuczciwość i łapow
nictwo są błędami, charnkteryzującemi o- 
becnie Anglję — wypowiada się biskup 
Rochesteru na łamach .Cnurch of Engiand 
News Paper**. Nie można powiedzieć, by 
moralne nastawienie społeczeństwa brytyj
skiego stało tak wysoko, jak bardzo pod
niosła sią stopa życiowa. Zamiast tego spo
łeczeństwo angielskie „ogarnęła epidemja 
nieuczciwości, która korupuje wszystkie 
warstwy ludności** Na szczególne podkre
ślenie zasługuje wśród cech moralnych roz
przestrzenianie się w kraju chorób płcio
wych, które pochłonęły conajmniej tyle o- 
fiar wśród ludności cywilnej, jak  atak i lo,t- 
■icze.

Stalin niezadowolony z konferencji w  Quehec
Sztokholm, 25 sierpnia. Moment odwoła

nia ambasadora sowieckiego w Stanach 
Zjednoczonych Litwinowa uważa sią w 
Quebec jako dowód, że Stalin Jest nadzwy
czaj niezadowolony z wyniku konferencji, 
o której — jak donosi United Press — był 
on bardzo dobrze poinformowany. Fakt od
wołania, jak  stwierdza w dalszym ciągu 
wymieniona agencja, uważany .jest za alu
zję do tego, że dotychczas pozostawiono bez 
uwzględnienia żądania sowieckie w kierun

ku natychmiastowego utworzenia drugiego 
frontu w zachodniej Europie. Niezależnie 
od tego krok ten ma oznaczać, że Moskwa w 
ciągu ostatnich 14 dni dała jasno do po
znania zarówno Churchillowi, jak i Ttoose- 
veltowi, iż nic innego, jak  tylko bezwarun
kowo uznanie tego żądania może zadowolić 
Sowiety. Sądząc po wszystkich objawach, 
należy przyjąć, że Stalin celowo dajo do 
poznania, iż bagatelizuje znaczenie konfo 
rencji w Quebem

Zmiany personalne w  rządzie Rzeszy.
Berlin, 25 sierpnia. Na kierowniczych sta 

nowiskach rządu Rzeszy dokonano ważnych 
zmian personalnych. W wydanym urzędo
wo komunikacie podano do wiadomości, że 
Fiihrer zwolnił z urzędu protektora Rzeszy 
Czech I Moraw barona von Neuratha na 
jego własną prośbę. Na Jego miejsce za
mianowano protektorem Rzeszy dotychcza
sowego ministra spraw wewnętrznych Rze
szy dra Fricka. Baron von Neurath i dr. 
I r ic k  pozostają w dalszym ciągu m inistra
mi Rzeszy. Podsekretarz stanu w m inister
stwie spraw wewnętrznych Pfundtner zo
stał również na własną prośbę postawiony 
przez Fiihrera w stan dyspozycji.

Następcą dra Fricka na stanowisku mi
nistra spraw wewnętrznych Rzeszy i Prus 
oraz na stanowisku generalnego pełnomoc
nika dla spraw administracji Rzeszy zo
stał mianowany przez Fiihrera szef SS i po
licji niemieckiej Himmler. .

Służba pracy Rzeszy została wyłączona 
z zakresu kompetencji m inistra spraw we-

wnętrzu ych Rzeszy. Szef służby pracy Rze
szy Jako kierownik jednej z najwyższych 
władz Rzeszy będzie podlegał w przyszło
ści bezpośrednio FKhrerowi. Równocześnie 
szef służby pracy Rzeszy Hierl otrzymał 
od Fiihrera tytuł, stopień i kompetencje 
m inistra Rzeszy.

Mianowanie nowego protektora Rzeszy 
Czech i Moraw spowodowało wygaśnięcie 
pełnomocnictwa do tymczasowego sprawo
wania obowiązków protektora Rzeszy, u- 
dzielonego swego czasu generał-pułkowni- 
kowi policji Daliige. Przydzielonego dotych
czas protektorowi Rzeszy w charakterze se
kretarza stanu Karola Hermana Franka 
mianował Fiihrer ministrem stanu i zrów
nał go co do stopnia służbowego z mini
strem Rzeszy.

Fiihrer w specjalnem piśmie odręcznem 
wyraził ministrom Rzeszy von Neurathowi 
i. dr Frickowi, general-pułkownikowi po
licji Daliige i sekretarzowi stanu Pfundtue- 
rowi podziękowanie za ich zasługi.

Zamknięcie uniwersytetu
Serca Jezusa w Medjolanie.

Rzym, 25 sierpnia. ,.Osservntore Roma
no” donosi, że katolicki uniwersytet Serca 
Jezusa w Medjolanie musiano zamknąć z 
powodu ciężkich uszkodzeń, jakie odniósł 
podczas ostatnich ataków powietrznych na 
Medjoian. Wstępne egzaminy na semestr 
jesienny odbędą się w papieskim insty tu
cie Serca Jezusa w Cąstclnuovo Fogliaui 
(Piaceuza)i

Ważne spotkanie
japońskich mężów stanu. .

Tokio, 25 sierpnia. Grupa japońskich mę
żów stanu-sonjorów, w której reprezento
wani są m. i. byli premjerowie Hiranuma, 
Konoye, Yonani, HI roto oraz przewodni
czący tajnej rady stanu Baktsuk, zaprosili 
na dzień 30 sierpnia członków obecnego ga-. 
binetu japońskiego na konferencję w spra
wach polityki wewnętrznej I i zagranicz
nej. Konferencja ta odbędzie się w Tokio.

Od chwili wybuchu wojny na terenie 
Azji Wschodniej rząd ośmiokrotnie zapra
szał japońskich mężów stanu na konferen
cje. Obecne spotkanie jest skierowane przes 
wspomnianą grupę do członków gabinetu.

Antykwarze amerykańscy za kulisami.
Na Sycylji skupują starożytności

Berlin, 25 sierpnia. Utworzenie amery
kańskich komisji dla ochrony i ratowania 
cennych pod względem historycznym dzieł 
sztuki w Europie, prasa określa jako pró
bę Stanów Zjednoczonych, mającą na celu 
wytworzenie dla siebie alibi w związku z 
niszczeniem europejskich dóbr kultural
nych. .Oclfronę europejskich dzieł sztuki 
niechaj Amerykanie — jak  pisze „Deutsche 
Allgemeine Zeilung** — bez obawy pozo
stawią trosce samych Europejczyków, któ
rzy od szeregu stuleci umieli ochraniać 
tego rodzaju zabytki. Do przejęcia tego ro
dzaju zadania bynajmniej nie są kwalifi
kowani ci, którzy dopuszczali się barba
rzyńskiego spustoszenia tok licznych ko
ściołów i muzeów. Ośmielając się w chwili 
dopuszczania się przez nich tak niesłycha
nego barbarzyństwa wypowiadać togo ro
dzaju myśli, ujaw niają — jak podkreśla 
dziennik — na nowo cały bezmiar swe. 
go zakłamania. „Bórsenzeitung** zwracając 
uwagę na przyczyny powstania nowoutwo
rzonej komisji amerykańskiej, podkreśla 
przytem zdanie z odnośnego komunikatu 
waszyngtońskiego, w myśl którego człon
kami komisji być mają wybitni fachowcy 
z dziedziny sztuki. Do tego rodzaju powag, 
jak  pisze dziennik, niewątpliwie należy ró
wnież antykwarjat północno-amorykański

Cadouri i Co., za którą to firm ą kryje się 
żyd Pimpernell. Wysłał on — jak wiado
mo — swoich pomocników w ślad za woj
skami amerykańskiemi na Sycylję, by tam 
skupywali antyki. Nabyte przedmioty prze
transportowane zostały statkami szpital- 
nemi do północnej Afryki, skąd następnie 
przewieziono je do żydowskiej krainy o- 
biecanej. Z uwagi na dobry interes, jak i 
zyd ten zrobił na dziełach sztuki, zra
bowanych swego czasu podczas hisz
pańskiej wojny domowej, obecnie wyprawa 
rabunkowa na dalsze dobra kultury euro
pejsk iej.— tym razem potwierdzona urzę
dową pieczęcią z-W aszyngtonu — ma być 
systematycznie zorganizowana.

Japoński atak powietrzny
na bazy północnej* Australji.

Tokio, 25 sierpnia. Lotnictwo japońskie 
dokonało w sobotę rano ponownego ataku
na północno-austraiijskie bazy Brookse. 
rek i Bachelor. Bombami uszkodzono sta
nowisko arty lerji przeciwlotniczej i pola 
startowe tamtejszych lotnisk. Wszystkie 
samoloty powróciły do punktu starto, 
wego.

Knox w Quebec.
Amsterdam, 25 sierpnia, .lak donosi bry

tyjska służba informacyjna, minister ma
rynarki Stanów Zjednoczonych płk. Knox
przybył w ubiegły poniedziałek do (juebce.

Ruch handlowy w związku 
z konferencją.

Genewa, 25 sierpnia. Jak  donosi „Daily 
Telegraph** w związku z przyjazdem do 
Quebeo nljnuckieh polityków i dziennika
rzy, sytuacja zaopatrzeniowa miasta do
znała poważnych zaburzeń. Wiele artyku
łów codziennej potrzeby trudno wogóle 
nabyć, taś spiżarnie i piwnice hoteli nie
bawem opróżnią się.

Przybyszu masowo wykupowali.odzież 
w wielkich magazynach towarowych. W, 
tej „ogólnej wysprzedaży" w Quebec wzię
ła udział również — jak  to wynika z tre- 
śei depeszy — pani Churchill oraz rwpęr- 
terzy, których często widuje się. czynią
cych zakupy w domach handlowych.

Nowe naruszenie neutralności.
Sztokholm, 25 sierpnia. Bombowce angiel. 

skir ponownie naruszyły szwedzkie tery
torium suwerenne. Szwedzki sztab sił 
zbrojnych podał do wiadomości, że w nocy 
z poniedziałku na' wtorek pewna ilość ob
cych samolotów w różnych czasach przelet 
ciała nad zachodniem i poiudniowem wy
brzeżem południowej Szwecji. Szwedzka 
artylerja przeciwlotnicza w szeregu miej
scowości otwarto ogień przeciwko obcym 
samolotom. Dwa samoloty, któro później 
okazały się angielskiemu po przymusowym 
lądowaniu, doznały uszkodzeń, Jedoń sa
molot, usiłujący lądować przymusowo na 
południowy wschód od Lnndskroiia, w cza
sie zetknięcia się z ziemią zajął się ogniem 
i uległ zniszczeniu. Drugi samolot osiadł 
na wodzie o kilkaset metrów od Sand- 
liBrarareii i zatonął. W uzupełnieniu tego 
doniesienia agencja TT donosi, żo z pośród 
załogi pierwszego samolotu aresztowano 
dwóch Kanadyjczyków, natomiast reszta 
miała zeskoczyć na spadochronach jeszcze 
nad terytorjum  niemiookiem. Załogę dru
giego samolotu angielskiego w liczbie 7 o- 
sób, które nie odniosły żadnych obrażeń, 
jęły władze szwedzkie, •
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Co się dzieje no froncie 
wschodnim?

Berlin, 25 sierpnia. 0  sytuacji na froncie 
wschodnim dowiaduje się agencja „Telo- 
press" zc źródeł dobrze poinformowanych 
szczegółów następujących: W wyniku zli
kwidowania sowieckiej grupy bojowej na 
północny zachód od Charkowa — jak tlę 
obecnie okazuje — 4-ły bolszewicki korpus 
pancerny gwardji został w zasadzie unie
szkodliwiony i stał się niezdolny do akcji 
bojowej. Znaczne Jednostki trzech dywizyj 
pancernych, wchodzących w skład tego 
korpusu, zostały w toku walk okrążają
cych łącznie z przyrizitloncmi brygadami 
zmotoryzowanemi hądito rozprószone bądź 
też tak mocno zdziesiątkowane, ie stał# 
się niezdatne do walki i dlatego komenda 
sowiecka zdecydowała sic na ich wycofa
nie z akcji. Po zlikwidowaniu ostatnich 
wysiłków zmierzających do przebicia się, 
pozostałe jednostki uległy, zniszczeniu. W 
ręce niemieckie dostało się przytem prze
szło 2000 jeńców wojennych. Ponadto zdo
byto 209 czołgów i 248 dział, tudzież więk
szą ilość ciężkiej broni piechoty. Jeńców 
wojennych natychm iast przetransportowa
no na lttO samochodach ciężarowych, które 
również zdobyto na bolszewikach, a które 
w większości były niezdolne do użycia. Od
działy oczyszczające Zliczyły dotychczas na 
terenie osaczenia ponad 6000 poległych bol
szewików. Co się tyczy dalszych walk w 
rejonie Charkowa, to dowiadujemy się do
datkowo. ze w południowej części miasta 
oddziały niemieckie podjęły atak napoty
kając na zacięty opór, mimo to jednak po
ważnie zyskały na terenie, przyezem w rę
ce wojsk niemieckich dostał się bardzo wa-' 
zny odcinek terenowy. Na gruzach miasta 
rozgrywały się jeszcze w ciągu dnia wczo
rajszego kilkugodzinne potyczki, podejmo
wane przez niemieckie oddziały zabezpie
czające, w toku których bolszewicy ponie
śli poważne straty  wskutek uprzednio 
przygotowanych min i m atęrjału wybucho
wego, przeznaczonego do wysadzania bu
dynków.

Na zachód od Charkowa silne jednostki 
piechoty i wojsk pancernych bolszewickich 
ruszyły do ataku, aby znaleźć się na ty 
łach pozycyj niemieckich. Atak ten załamał 
się w ogniu niemieckiej akcji obronnej, 
przyezem przed nieraieokiemi lin.iami o- 
bronnemi spłonęło 40 czołgów. < Równocze
śnie na zachodnim odcinku bojowym prze
szły niemieckie jednostki do śmiałego a ta 
ku na flankę sowieckich formacyj piuncer- 
uych i w szybkiem uderzeniu załiezpieczyły 
sobie cenne pozycje, niezbędne do konty
nuowania bitwy ruchowej.

Kiedy na froncie Mlus nadal trwają M - 
clęte walki obronne z nlezmniejsioną gwał
townością, niemieckie dywizje, walczące na 
Środkowym biegu Dońca, wywalczyły w 
uniu wczorajszym wielki sukces obronny. 
W rejonie Isjum bolszewicy zaatakowali 
przy użyciu znacznych, tam skomasowa
nych sil, jednostek pancernych i dywizyj 
strzeleckich niżej leżące niemieckie pozycje 
obronne, przyezem akcja ta  trw ała od po
łudnia nz do nastania zmroku, przybierają© 
stało na siło. Na całej |lnJi spotkali elą z 
krwawą odprawą. W  toku walk zdemolo
wano lub uczyniono nlezdolnemi do walki 
conajmmej 161 czołgów.

Na zachód od Orła bolszewicy podjęli na 
rozległym froncie i po silnein przygotowa
niu artyleryjskiem  oraz przy współudziale 
ozołgow i lotmotwa bojowego większa wy
pady .zwiadowczo, któro jednakże w więk
szości załamały się w ogniu'Zaporowym 
niemieckim. Na poszczególnych punktach 
z powodzeniem utrzymywali się niemieccy 
obrońcy przy pomocy broni białej, odrzu
cając bolszewików do ich pozycyj wyjścio
wych. Dalsze przygotowania do ataku zo
stały rozbite dzięki korzystnie prowadzo
nej akcji niemieckich bnterji haubic, w 
tymże regonie bojowym. Skoncentrowana 
akcja bojowa ciężkiej artylorji niemiec
kiej przy współudziale kilku grup samo
lotów nurkowych zdemolowała lidtne ba- 
terjo arty lcrji Malwowej bolszewików. We
dług raportów niemieckich pilotów wywia
dowczych należy couajmuiej 25 baterii u- 
ważać za zniszczome. — Iiiwly nn północ 
od autontrady Smoleńsk—Wjaźma toczyły 
się w dniu wcaorajazym wzmożone walki, 
w wyniku których krwawo załamały eię 
wypady bolszewickie, pod S taraja Runtsia 
było nieco spokojniej, niż w dniach poprze- 
dn ich.

Nu południe od Jeziora La dog a osłabły 
ataki bolszewickie, ograniczając się jedy
nie do mniejszych odcinków frontu. Wszy
stkie te ataki zostały odparte.

Według niezupełnie dokładnych rapor
tów, bolszewicy utracili w wyniku akcji 
obronno-hojowej niemieckiej armji lądo
wej w ciągu dnia wczorajszego ogółem 238 
czołgów. Ponadto 12 czołgów zdemolowano 
w wyniku ataków samolotów nurkowych 
oraz samolotów myśliwsko-pancernych, w 
związku z ozem w dniu wczorajszym uczy
niono niezdo-lnonii do walki ogółom 250 
czołgów sowieckich.

Walki powietrzne nad Kalabrją.
Berlin, 25 sierpnia. W  czasie wolnego 

pościgu nad rojonem Kalabrji, myśliwca 
niemieckie zestrzeliły bez własnyeh strat 
Jedną maszyną typu „Llghtnlng" oraz Je* 
den hydroplan typu „Catillna". Dwa dal
sze 4-motorowe .bombowce ciężko uszko
dzone strzałam i ratowały się pospieszną 
uciccdką. Przytem jeden z 4-motorowych 
bombowców szybko tracił na wysokości, 
tak że można się liczyć z jego stratą.

W  poniedziałek zdemolowano 198 czołgów 
i zestrzelono 85 samolotów.

Berlin, 26 sierpnia. Naczelna komenda 
niemieckich sił zbrojnych donosi z głów
nej kwatery FOhrera w dniu 24 sierpnia:

Na froncie Miusu trwają zacięto walki. 
Własny kontratak, wykonany przy popar
ciu czołgów, odzyskał, mimo zaciętej obro
ny nieprzyjacielskiej, utracony teren.

Pop lejum bolszewicy w godzinach popo
łudniowych znowu atakowali znacznemi si
łami czołgów. W  ciężkich walkach zaryglo
wane mniejsze włamania i zniszczono 133 
czołgi nieprzyjacielskie.

W rajenie bojowym Charkowa wojska 
niemieckie w kontrataku na południe od 
miasta odrzuciły nieprzyjaciela. Na zachód 
od miasta odparto ponowne ataki bolszewi- 
ków.

W  rejonie no północny zachód od Char
kowa ostatecznie zniszczono otoczone od 
kilku dni grupy sił nieprzyjacielskich I 
wzięto przytem 1.791 jeńców. Zniszczono 
względnie zdobyto 299 czołgów, 248 dział, 
100 karabinów maszynowych, 160 pojazdów 
mechanicznych i inny sprzęt wojenny.

Na zachód od Wjazmy bolszewicy próbo
wali przełamać nasz front znacznemi siła
mi, wspleranemi prztz czołgi | samoloty 
bojowe. Wśród wysokich strat nieprzy
jaciela odrzucono wszystkie ataki.

Lotnictwo zadało nieprzyjacielowi nad 
Miussm, Dońcem | w rejonie na zachód od 
Charkowa wysokie etraty w ludziach i 
ciężkiej broni. Na środkowym odcinku 
frontu wschodniego samoloty nurkowe zu
pełnie zniszczyły pozycję ntoprzyjacielbką 
z 25 działami salwowemi.

W  dniu wczorajszym zniszczono na fron
cie wschodnim 196 czołgów, •  w walkach 
powietrznych zestrzelono 85 samolotów.

Sensacyjna podróż niemieckiego krążownika 
„Thor".

Berlin, 25 sierpnia. Jak komunikują w o- 
statniej chwili, do Japonji przybył niemie
cki krążownik pomocniczy „Thor“ pod do
wództwem swego komendanta kapitana 
marynarki Cumprlcha.

♦
Gała środowa prasa tokijska podaje pod 

sensacyjnemi nagłówkami wiadomość o 
przybyciu do Japonji niemieckiego krążo
wnika pomocniczego „Thor" po długiej po
dróży, uwieńczonej skaperowaniem licz
nych statków. W  nagłówkach dzienniki 
podkreślają, że niemiecki okręt wojenny po 
szeregu nlezwykłyeh sukcesów, przyezem 
zatopił 6 statków aljanckich o łącznej po- 
jemioścl 100.000 ton, przybył w październi
ku ubiegłego roku bezpiecznie do Japonji,

Techniczna cywilizacja a prawdziwa kultura.
Głos dziennika rumuńskiego.

Bukareszt, 25 sierpnia. W ossasie ataków 
auglo-amerykańskich lotników na kościo
ły i zabytki budownictwa ujawniła się w 
całe] pełni podziemna i tlejąca od wieków 
nienawiść żydowska — pisie jeden z ru
muńskich dzienników. Należy stwierdzić 
bez ogródek, że dyktatura djalektykl ży
dowskiej staje się coraz widoczniejsze nle- 
tylko w polityce anglo-amerykańskiej, ale 
także w metodach wojennych aljantów. 
Zniszczenie i doezczęine spalenie tej cay 
owej katedry nie jewt przypadkowym i go
dnym pożałowania indycenteni, powodują
cym łzy żalu 'w oczach pilotów północno
amerykańskich, ale raczej Jest wynikiem 
zimne) I planowo przeprowadzonej akcji. 
Natomiast, o ile ofensywa przeciwko czci-

Kot na warsztacie biurokracji.
Genewa, 25 sierpnia. Angielski organ 

dziennikarzy „Worlds Press News" opisuje 
przeżycie pewnego reportera, charaktery
zujące przerost biurokracji w Anglji. W  o-
kolicy Hornsey młody kot wyspinał się na 
drzewo, z którego uie mógł następnie zejść. 
Właściciel kota wezwał straż ogniową, w 
wyniku czego zjawili się dwaj strażacy 
z drabiną i uwolnili kota. Reporter James 
Gleeson z redakcji „Hornsey Journal" za
pragnął odbyć wywiad z jednym ze straża
ków na temat tej akcji ratunkowej. Ten 
oświadczył jednak, że nie jest uprawniony 
do udzielania informacyj prasie i skiero
wał reportera do swojego przełożonego n- 
rzędnika obwodu. I  ten jednak okazał się 
niekompetentny i przekazał sprawę do głó
wnej kwatery dywizji. Pełniący służbę u- 
Tzędnik zajrzał do swoich przepisów służ
bowych i oświadczył, że nie jest upoważ
niony udzielać Informacyj w sprawie ko
tów. Może on Jedynie coi powiedzieć na te
mat pożarów. Miarodajną władzą jest do
radca prawny powiatowej straży ogniowej. 
Ponieważ ten nie miał najmniejszego po
jęcia o, uratowaniu kota, przyrzekł wkoń- 
cu, iż udzieli strażnikowi pozwolenia na o- 
pisanie swego czynu. Kiedy sprawa była 
już. tak daleko posunięta,. wyczerpany do 
ostateczności reporter zwrócił się wkońcu 
do właściciela kota, który bez żadnych tru 
dności opowiedział mu wszystkie szczegó-

Na froncie lapońskim szczególnie odzna
czyła »ię siódma dywizja górska pod do
wództwem generała-perucznlka Kraka u, 
wspierana formacjami lotnictwa generala- 
pułkownika Stumpffa, podczas zdobywania 
szturmem zbocza górskiego I w toku obro
ny podjętych potem i trwających od szere
gu tygodni kontrataków przeważających 
sil nieprzyjacielskich. Jedynie w tym punk
cie bolszewicy stracili ponad tysiąc żabi- 
tych. Zdobyto 50 silnie rozbudowanych 
bunkrów nieprzyjacielskich.

Silna formacja niemieckich samolotów 
bojowych zaatakowała w nocy z 22 na 23 
sierpnia rejon portu w Palermo. Zniszczono 
dwa okręty wojenne oraz dwa frachtowce 
łącznej pojemności S.000 ten. Dziewięć stat
ków handlowych łącznej pojemności 46X06 
ton oraz krążownik częściowo ciężko uszko
dzono. Wśród urządzeń portowych powsta
ły rozległe pożary przestrzenne.

Nad Atlantykiem I okupowanemi obsza
rami zachodniemi nieprzyjaciel stracił 
wczoraj cztery samoloty.

Silne formacje bombowców brytyjskich 
zaatakowały ubiegłej nocy stolicę Rzeszy. 
Nowo zorganizowana obrona przeciwlot
nicza udaremniła skoordynowany atak na 
miasto i — według dotychczasowych usta
leń — zestrzeliła 60 kilkumotorowych 
bombowców. Wskutek zrzuconych bomb 
burzących i zapalających powstały znisz
czenia w dzielnicach mieszkalnych oraz 
gmachach publicznych I szpitalach. Lud
ność poniosła straty.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe za
atakowały bombami wszelkiego kalibru 
w nocy na 24 sierpnia obiekty wojskowe 
w Anglji południowo-wschodniej.

prowadząc nawet z sobą trzy aljanekie 
statki zdobywcze. W tutejszych kołach m a
rynarskich oświadczają pozatem, według 
doniesień prasowych, że niemieckich m ary
narzy po' ich przybyciu witali z najwięk
szym entuzjazmem rząd Japoński oraz ca
ła ludność. Od tego czasu m arynarze nie
mieccy mieli sposobność poznać z własnych 
ohaeTwacyj kraj i ludzi w Japomji. Jak  
dalej podkreślają, zarówno wizyta japoń
skiej łodzi podwodnej w Europie z końcem 
ubiegłego roku, tak i przybycie nieniieekio- 

o okrętu wojennego do Japonii stanowią 
owód, do jakiego stopnia Niemcy i J a 

pończycy są W stanie utrzymywać wzajem
ną łączność na morzu, pomimo rzekomego 
opanowania oceanów przez Anglo-Amery-
kanów.

goduym starodawnym kościołom — pisze 
dalej dziennik — daje się iwauiaó jako akt 
zemsty żydowskiej, to akcja przeciwko
dziełom sztuki takich ponjuszów, jak M i
chał Anioł i Leonardo da Vinel Jost na
stępstwem absolutnej ignorancji północ
nych Amerykanów dla tych skarbów kul
turalnych. Stany Zjednoczone doszły do 
pewnego stadjum techniczno] cywilizacji, 
któremu jednak brak wszelkiej tradyicjl 
kulturalnej i jakiejkolwiek głębszo) pod
stawy duchowej. Ameryka przejęta psychi
ką ringu bokserskiego pozwala sobie impo
nować jedynie sensacją w etylu knoK-ooił, 
natom iast nio wyrobiła sobie subtelności, 
jaką daje studiowanie Tyejana czy Dona
tella,

ły. Dodał przytem, że strażak musiał wy
pełnić 4 formularze w sprawie incydentu 
z kotem. „Worlds Press News" w związku 
z tern zauważa: „Zamieńmy kota z jakąkol
wiek Inną dowolną sprawą, a wówczas tę 
samą hlstorję można w każde] chwili zasto
sować do każdej władzy angielskiej**.

500-lecie fińskiego miasta 
klasztornego.

Helsinki, 25 sierpnia. W ubiegły ponie
działek odbyła się w klasztornem mieście 
Naantall, leżącem na zachód od Turku, a 
bęriąecm najmniejszom z m<ast Finlandji, 
uroczystość z okazji 500-lecia powstania to
go miasta. Naantali jest Jodynom w Fin
landji miastem o charakterze średniowiecz
nym, przyczom data jego założenia jest nie
znana dokładnie. Wśród honorowych gości 
znalazł się również prezydent republiki, da
lej premjcr, oraz szereg członków rządu. 
W toku przemówienia w sali ratusza pre
m ier zaznaczył; że właśnie w najcięższym 
dla narodu fińskiego okresie, zbiera naród 
nowe siły świadomości kulturalnej. N aj
lepszą ochroną narodu jest jego silna dąż
ność do kultury.

U m arłe  m iasto .
Berlin, 25 sierpnia. Jeden z niemieckich 

sprawozdawców wojennych opisuje plano
wą akcję wysadzeń w powietrze w Char
kowie. Sprawozdawca piszs m. i.: Umarłe 
miasto — oto wrażenie, Jakie odnieśliśmy, 
przejeżdżając przez pola gruzów. Przed 
bramami znajdowały się wojska niemiec
kie* któro w bardzo zaciętych walkach sta. 
wlały twardy opór masom sowieckim. We  
właściwym czasie i w zupełnym spokoju 
wyjechały wielkie pociągi transportowe, 
któro przewiozły mienie ludności cywilnej 
na obszary, położone na tyłach. Do władz 
niemieckich zgłaszały się wielotysięczne 
tłumy ludności cywilnej, prosząc ze łzami, 
aby mogły odejść z Niemcami I aby nie 
wydawano ich w ręce sowieckie. Wielko
dusznie wszystkie te prośby zostały speł
nione. Zgodnie z planem przewieziono w 
bezpieczno miejsce te wszystkie urządze
niu, które służyły wojskom niemieckim. 
Z. drugiej strony pionierzy i specjalne od
działy wojskowe poczyniły przygotowania 
do wysadzania w powietrza wszystkich 
ważnych pod względem taktycznym objek- 
tów, a nadto zakładów zaopatrzeniowych 
i przedsiębiorstw gospodarczych. Mosty, 
tory kolejowe, wszystkie nadające się je
szcze do użytku urządzenia lotnisk przy
gotowane w ten sposób do wysadzenia, że 
wystarczyło jedno naciśnięcie, aby na roz
kaz wysadzić w powietrze wszystkie objek- 
ty, mogące jeszcze przynieść korzyść bol
szewikom. Z końcem tygodnia po uprzed- 
uiem usunięciu ostatnich, nadających się 
do użytku przedmiotów, przystąpiono do 
wysndzeń. Na lotniskach zryto głęboko po
ła startow e seryjnemi wysadzeniami. Bu
dynki lotnicze i hangary podły pastwą 
płomieni. W ten sposób nietylko 6taly się 
zupełnie niezdolno do użytku, ale nawet 
uniemożliwiono jakąkolwiek odbudowę po
szczególnych części. W poniedziałek wcze
snym rankiem po planowem wycofaniu o- 
statnieh jednostek wyleciały w powietrze 
wszystkie mosty i przejścia. Nad miastem 
ukazały się olbrzymie chmury dymów, sp o 
wodowanych eksplozjami. Na wszystkich 
krańcach m iasta ukazały się płomienie. 
O godzinie S.35 ostatnie oddziały szperaczy 
i wojsk demolacyjnych opuściły teren te
go miasta śmierci. Bolszewicy z wahaniem 
postępowali w kierunku stosów bezwarto
ściowych gruzów, chaosu płonących do
mów, których m ury rozpadały się wśród 
trzasku.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 25 sierpnia. Urzędowy komunikat 

naczelnej komendy włoskiej z wtorku 24-go 
sierpnia brzmi:

Bombowce niemieckie zaatakowały sta t
ki przeciwnika, zakotwiczone w porcie Pa- 
lrtm o i trafiły  przytem dwa frachtowce o 
łącznej pojemności 9.000 ton. Dwa koutr- 
torpedowce należy uważać za zatopione.

Carbonia oraz miejscowości położone w 
okolicy Neapolu i Bari były celem nalotów. 
Myśliwcy niemieccy zestrzelili przytem w 
rejonie Neapolu trzy aparaty  nieprzyja
cielskie, podczas kiedy dwa dalsze spadły 
płonąc w pobliżu Santo Antiooo-Cagliari, 
trafione przez arty lerję przeciwlotniczą.

W okolicy Crotony odkryto szczątki sied
miu samolotów, zestrzelonych przez artyle
rję  przeciwlotniczą, które spadły w toku 
potyczki noonej, zaraportowanej w urzędo
wym komunikacie wojennym w dniu 20 
sierpnia.

Bombardowanie Sycylji.
Berlin, 15 sierpnia. -Niemieckie samolo

ty bojowe zaatakowały w nocy na ponie
działek z dobrą skutecznością objekty woj
skowe na północnem I wschoriniem wy
brzeżu Sycyijf. Główne uderzenie przepro
wadziła silna formacja bombowców nie
mieckich na objekty poTtowe i cele okrę
towe w porcie Palermo. Oprócz spowodo
wania wielkich szybko rozszerzających się 
pożarów w urządzeniach portowych, ugo
dzono bombami ciężkiego kalibru 11 je
dnostek o łącznej pojemności 55.000 brt, — 
pozatem uszkodzono częściowo lub bardzo 
ciężko jeden krążownik i 2 kontrtorpo- 
dowce.

Nie udało ęię im wylądować
na wyspie Kulambangra.

Tokio, 25 sierpnia. W morderczym ogniu 
oddziałów japońskich, którym przypadła 
w udziale obrona wyspy Kulambangra, 
rozbiła się w niedzielę próba lądowania, 
przeprowadzona przez wojska póinocno-a- 
merykańskie. Siły aljanekie, które nieu
stannie dokonywały kontrataków, starały 
się przy pomocy około 13 łodzi desanto
wych i łodzi torpedowych wylądować na 
wyspie Kulambangra. Szereg łodzi desan
towych trafiono celnym ogniem obrońców 
Japońskich, wobec czego Amerykanie rzu
cili się do ucieczki. Podczas ataku bom
bowców m arynarki japońskiej i myśliw
ców na stanowiska amerykańskie lado 
Bilao na wyspie Vellalavella zestrzelouo 
14 północno-amerykańskich samolotów my
śliwskich. Mimo, iż 30 myśliwców aljauc- 
kich atakowało jednostki japońskie, zwal
czano transporty aljanekie, przyezem za
topiono jeden etatek transportow y śred
niej wielkości oraz jeden mały, a  na 2-ch 
większych statkach transportowych i na 
jednym średniego tonażu spowodowano 
pożar. Nadto w wyniku ataku w obiek
tach aljanckich wybuchł pożar w trzech 
miejscach. Ogółom w czasie tej walki ze
strzelono 14 samolotów aljanckich.
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KRONIKA
Dziś: Ludwika króla 
Ju tro : M. B. Częstochow.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 21.30 do 4.30

Młynarzy zaliczono do rzemiosła
Kraków, 25 sierpnia. Na skutek zarzą

dzenia wydatnego przez Grupę Główną 
Wyżywienia i Gospodarki Rolnej w po
rozumieniu z Główną Grupą Przemysłową 
i Komumikacji — wszyscy młynarze na 
terenie Generalnego Gubernatorstwa zo
stali zaliczeni do grupy rzemiosła.

W związku z powyższym, Powiatowe 
Wydziały Rzemieślnicze -wzywają wszyst
kich właścicieli, czynnych młynów do za
rejestrow ania sio w powiatowych placów
kach Wydziałów Powiatowych, możliwie 
w jakn^i.j krótszym czasie.

Z rubryki codziennych wypadków
Przewróciła się na chodniku.

(fcm) Ztamamia prawego przedramienia d.oznal* 
3-ilc,linia Socha BoguAarwa, zamiesraknla Beszcz 13, 
bawiąca «i<j samotnie na ulicy. Dziecko oraebiega- 
jąo prze® jezdnię, potknęło się o kant chodnika 1 
upadlo na brak, doznając fatalnego złamania rączki. 
Na krzyk malej zbiegli się przechodnie. którzy za
wezwali rodziców daiedka, przewie* iodego nnetępnie 
z nakazu lekarza Pogotowia Ratunkowego a t  oddział 
ctorćo dziecięcych.

Zamach samobójczy.
ffcmt N. W., lat 28, zamieszkała przy ulicy T-ao- 

Suewtora, w colach samobójczych zażyła większą 
iloóó weronal-u. Denatka, jaiko powód rozpaczliwego 
kroku podała zniechęceni* do żyoia. Po zastosowa
niu odpowiednimi żrodtków leczniczych, między łn- 
zieml zastrzyków, uśmierzających bóle i regulują
cych krążealo krwi, wpeszcle po przepłókanta żo
łądka niedoszłą eamobójenynią skierowano do ilomiu.

Wpadł pod tramwaj.
(fena) W dniu wczorajszym zawezwano lekarza Po- 

ffotowia Rat.» aby pośpieszył a pomocą fi-letniemu 
Leonowi Gubale, &amiee«kalemu przy nj. Kalwaryj- 
akiej 43, który bawiąc się ma jezdni, wpadł pod wóz 
tramwajowy Nr. 3. Lekarz stwierdził poważne i roo- 
loglo zdarcie naskórka niemalże całego ciała. Wlją- 
cego ale a bólu chłopca pzewleziono do szpital* miej, 
akiego.

Koncert Piatówny i Roesnera.
Wielki, Jak ażleze rłoeity, koncert Plaitównej I 

Roesnera Istotnie na miano wielkiego zasłużył. Ńle* 
tylko przez dobór artystyczni* odpowiedniego pro
gramu, w którym wielkości muzyczno Jaśniały, lak 
gwiazdy na firmamencie, ale 1 główni* przez wyko
nawców, którzy okazali dobitnie, że na miano wiel- 
klch odtwórców letotnie | solidnie zasłużyli. Od

puerwSByoh, zapircaęntowanycn utworów zouzjerż- 
gmąłosd* eerdoezny kontntol między pu.biczmoócią, u- 
śwlodomioną doskonale muzycznie, która, zwlaaccra 
n» sobotnim koncercie, zapełniła salę po brzegi, kon
takt, który prac® cały — nie praesądizamy — Jron- 
oort falował wzmagającym się entuzjazmem do nie
bywałych wpeowt granic. Oklaski, owacje prawie bee 
końca. Publiczność zadowolona, pragnąca coraz to 
nowych wzruszeń esiteitycamych, nio ohce omal sali 
opuścić. Zadowoleni artyści bisują, ale, zda etę, że 
każdy blo wywołuje coraz to potężniejszy entuzjazm, 
coraz to nowe pragnienia. A tu przecio na dworze 
uipał tropikalny...

Franciszka Platówna, rasowa śpiewaczka operowa, 
dysponuje przemiłym w brzmieniu sopranem dra
matycznym o niezwykle daiżej rozpiętości t dużej 
mocy czy potędze brzmienia. Wszelkie gradacje u- 
czuc.ia, wszelkie tegoż subtelne muamay nabierają 
wskutek wielkiej swobody szermowania naturalno
ści i żywej prawdziwości. Oczywiście, że dla takiego 
głosu sala teatralna z pełnią brzmiącej orkiestry 
jest Idealnym tępenem popisu. Arje operowe, pełne 
elementów dramntyoąnyoh, najlepiej odpowiadają 
głębszym inklinacjom" tej prawdziwie artystycznej 
natury, tworzą dla niej ulubiony żywioł, w którym 
wszelkie walory głosowe jjtęnieją i oddzialywują. I 
pieśni, nawet krótkie miniatury, o ile tyfko blje w 
niohnerw dramatyczny, pociągają 1‘latównę i otrzy
mują wyraz głęboko ujętej Inkorpretacji, ten pier
wiastek dramatyczny na pierwszy plam dobywającej. 
Platówna pieśni traktuje — oryginalnie — opero
wo. I dlatego one tryskają żydem, jaśnieją uleziwy- 
klemi blaskami.

Arja z Don Juana, pozbawiona wszelkiej sztywności 
1 nicnatoraJności, zadrgał* życiem i blaskiem. Zu
pełnie naturalny tragizm w arji z „Bata 'maskowe
go*' Verdi*ego wywarł duże wrażenie. Cudowna arja 
z „Caeanoyy" Różyckiego znalazła w Platównle do
skonałą wprost iinterpretatorką. Arja z „Madame 
Butterfly" wywołała burzę oklasków, która wzrosłą 
do niebywałych rozmiarów po odśpiewaniu artl z 
„Haiki" Moniuszki.

Pieśni, odśpiewane jużto przy alkom,pamjamenele 
fortepianowym ąroł. flaczka, jużto przy nieco wzmóc- 
mionyml doborem skraypieo (llot-suer), co uważamy 
za niezwykle tuitaj eaczęślawe pociągnięcie, orygi- 
ualnem ujęciem zaciekawiały. Schuberta Małgorzat- 
ka przy kołowrotku, Bamborga Modlitwa hinduska 
dobyły element dramatyczny na pierwszy plan. Kar
łowicza „Pamiętam" olcho brzmlała liryzmem mi- 
stcraule wycyzelowanym i dyskretnie zaakcentowanym. 
Mondnezki „Prząśiniczka", jak zawzae, odśpiewana 
® pewną brawurą i dużym temperamentem — „wzię
ła" słuchaczów — wywołąla entuzjazm oklaakowy ta
ki, żo komcentantka zmuszona była „bisować".

Technika Roesnera, pierwszego dzisiaj skrzypka 
Fjihnemonji Krakowskiej, osiągnęła wyżyny praw
dziwej doskonałości. Ona stanowi nerw jego artysty
cznych prodrukcyj, oma stanowi dllań — zda się — 
pewną rozkosz, którą się artysta lubuje. Natura w 
wysokim stopniu mntzykalna, subtelna w technice, 
osiągnęła Idealne wprost narzędzia do wycyzelowa
nych inteypretncyj. Utwory, w których trudności 
techniczne piętrzą alę, cieszą się widoczną predy- 
łokcją artysty, który znajduje w nleh pole do po
pie" — pole do swobodnej, omal heewysłlkowej In
terpretacji. Pugnanlego Prelud i Allegro, o dużych 
wymaganiach technicznych, czy mieniące się — 
skrzące błyskotliwością śliczne Rondo Mozarta — 
były żywiołem, w którym artyaU'ozut aię znakomi
cie, w którym talent jogo odtwórczy zalśnił nte- 
zwyklemi blaskamii. Oczywiście wywołały one burzę 
odblasków. NIomnioJazą precyzją, czystością brzmie
nia odznaczały się Szymanowski ego Pieśń Roksany, 
Andrzejewskiego Burleska, Viv»ldl‘ego Adagio. 
Roosmcr odniósł prawdziwy, zasłużony w każdym 
calu sukces. zet.

Z  PNIA.

Wróg ludzkości Nr. X : bridż.
Ludzkotć mołna podzielił! w różnoraki sposób, 

zależnie od punktu widzenia) na ludzi dobrych 
i złych, wykupujących weksle i dopuszczających 
do protestu, zdradzających już swoje żony i ta
kich, którzy będą je dopiero zdradzać, na jaro
szy i mięsożernych, na grających na lolerji i ta
kich, którzy nie lubią silnych wstrząsów moral
nych, na rudych i łysych i na wiele jeszcze in
nych kalegoryj, ale jednym z lepszych spraw
dzianów ludzkiej mentalności jest znajomość lub 
nieznajomość brydża.

Gra ta jest dla mnie wysoce irytująca: jni 
sama nazwa niepokoi mnie. Bridge znaczy po 
angielsku poprostu most, lecz nie widzę w brid- 
żu ładnego logicznego połączenia z tym zńosicm. 
Chyba „most westchnień" — „Bonie dei sospiri" 
w Wenecji, gdzie w łredniowieczu skazańcy rów
nież męczyli się pod ołowianymi dachami jak 
brydżysta; który nie wie, jak ma licytować. A 
może to ma byt! wielki, potężny pomost między 
poszczególnymi narodami, łączący je wszystkie 
w jedną wielką owczarnię? — Coł w rodzaju 
„brydżySci wszystkich krajów łączcie się".' Nie 
można odmówić brydżowi tej właśnie cechy zbli
żania ludzi. Istotnie czują wszyscy brydżySci, że 
tworzą jedną wielką rodzinę międzynarodową, 
ponadpartyjną, ponadustrojową, wyższą od prze
sądów i przekonań, Łączy ich jakgdyby jakał 
wspólna, brzydka tajemnica, jakiS grzech Śmier
telny karany policyjnie, jakał zbrodnia. Istotnie, 
zbrodnia ta istnieje w życiu brydżysty: zabija 
on mianowicie, naloyaioo i z brzydką premedy
tacją, czas, ten drogocenny m/iterjal, którego nie 
można dostać na ładną kartkę, a który wy
dziela nam los wedle swojej fantazji, czasem 
skąpo, a czasem bardzo rozrzutnie.

Brydżyiei, to rodzaj masonów czy różokrzy- 
łowców, sekclarzy, którzy padają plackiem na 
twarz przed bóstwem dziwnem a zloSliwem. pn- 
dobnem do Arymana: Wielkim Szlemem.

Powie ktoł: „Co robić, kiedy się spotką kilka 
osób nie mających sobie nic specjalnego do po
wiedzeniu, a chcących przebywać w swem towa
rzystwie? Grają wtedy w brydża". Uważam, że 
rada na lo prosta: Poprosili się nie spotykać. — 
Spotykanie się z osobą, która jest zasadniczo 
nudną i której nie mamy nic do powiedzenia 
jest absurdem, celem bawieni życia towarzyskie
go powinno być: miłe spędzenie czasu, odpoczy
nek oraz wymiana my Hi. Jełli tych my Hi niema, 
niema oczywiłcie co wymieniać i wtedy wymie
nia się karty. -Ale nawet brydż nie przeszkodzi, 
ie  w rozmowie wymieni się nazwiska pani X, 
która iyje z panem Y, pana Z, który popełnił 
takie czy inne łwińslwo i panny L, która i lam 
dalej.

Jedynie z jednego punktu widzenia uwałam 
brydż za ciekawą grę: pozwala ona obserwować 
naturę ludzką, różne imieszne strony człowieka, 
oraz inspiruje on ludzi do lingwistycznej twór- 
czoici. Powstają w ten sposób mniej lub więcej 
udane powiedzonka, które Już nie jednemu au
torowi posłużyły za malerjal do feljetonu ety

nawet książki. (Vidć: „Malutkie caro katmila 
mi łona").

Nie, proszę pani, droga pani Olgo, brydż jest 
Idjotyczny, jest grą dla zgramolalych, galareto
watych ludzi, w których żyłach zamiast krwi 
płynie odwar rumianku albo kwiatu lipowego i 
którzy dążą do przecięlnaici. Muszę panią uspo
koić, że pani do nich nie zaliczam, ale mimo to... 
Bozumiem:’ pokier i sralertslwo, karkołomne sko
ki, walka oko za oko z fortuną, podchodzenie 
wroga, przechytrzanie go z kamienną twarzą i 
gorejącem sercem, btjącem jak motor stukonnej 
Lancia albo też spokojny, pogodny „dureń", 
poczciwy, staroświecki, grywany przez młodzież 
w cieniu rozłożystej lipy (tak jest bardziej sty
lowo) w upalny dzień sierpniowy, lub leż nie
mniej dobroduszny „marjai" z księdzem probo
szczem.

Brydż jest jednym z tych ponurych objawów 
naszych czasów, oznaką umysłowego zmęczenia 
czy nawet wyjałowienia, plyikolcl.' Z normalne
go punktu widzenia zjawisko to ponure i kary
godne, chyba, że przeradza się w prwnega ro
dzaju zwyrodnienie lub namiętność, co do któ
rych nie mam zastrzeżeń, gdyż trudno się od 
nich ustrzec — a pozntem najgłupsza nawet 
rzecz może stać się namiętnością.

PS. Nakoniec muszę dodać, by moim wywo
dom ująć goryczy, że sam nie gram w brydża, 
a raczej... gram żle!

XEREZ,

Parowiec bułgarski uległ 
storpedowaniu.

Sof ja 25 sierpnia. Jak  donoszą z Warny,
perowiM bułgarski, noszący Imię tego mia
sta, został storpedowany przez eowiecką 
łódź podwodną. 32-ch ludzi z zatojji, wśród 
nich kapitan, znalazło śmierć. 5 osób zdo
łano uratować. ______

W kilku widmach.
Bezpośrednie połączenie telegraficzne pomię

dzy Tokio j Miastem Watykauskiem zostanie o- 
twarlo w dniu 25 sierpnia.

*
Członek parlamentu angielskiego lord Btirgh- 

ley został mianowany gubernatorem i nscselnym 
dowódcą Bermudów.

*  .
Nowy poseł chorwacki w Bulgarji dr Poricz 

przybył dzisiaj do Sofji.

Plewy przed drzwiami.
<Ap.) W llorklng, miuateosku hrabstwa E»*k«. za- 

cnował «lę i  dawnych cz*»ów ciekawy zwyczaj. Oto 
joMli zdarzy a|ę, którykolwiek z mlMikanców 
zblj* swą łonę, wówcza* łązladst kładą przy Jego 
drzwiach worek z plwwsuni. Każdy z pn»ehodnl pu
ka do drzwi-1 pyt* . |ę :

— Czy Już wymlóeiłct, w «tod«l*f Jak widzę, tn*az 
plewy prz»d drzwiami.

Kupno
Jadalnię, ąyplaJnłę, Inne meble 
kupię. Kraków, Zwierzyniecka 9, 
m. 1. 9141
Maszynę do szycia bębenkową ku

pię. Wraków, Kościuszki Go m 3. 
Pokój kombinowany, dywąu ży 
wleo.zl, perski, kupię zaraz. Zgł.i 
tioniec Krak., Kraków, „Nr. 8508". 
Obrazy, antyki, dywany — kupno, 
sprzedaż — ocena: „Phryne", Kra
ków. Stawknwaka fi. 5318k
Dywany, kilim y.. obrazy, antyki, 
meble, poroelana. Knpno — sprze
daż. ooena: Salon Obrazów I d z ii' 
aztnki „Antyk", Kraków, 8tra- 
dom 18, telefon 140-83. 810»k
Bryczkę w dobrym etanie kuplę. 
Franc-kzek Mazgaj Zakliozyn nao 
Dunajcem, pow. Rrzeako. 8593* 
Filateliści! Poszukuję czystyon 
znaczków Auetrjl. Oferty z cena
mi adrenować: J. Sowiński. Ra
dość k/Warszawy, Poete-Restant*. 
Filce techniczne białe I kolorowe, 
również tknniny zakoplańaklo oa 
J—15 mm grubości kuplę każdą 
ilość. Oferty z próbkami, poda- 

rn cen ’ ilości, Sndzyńaka,
Mamzawa, Marszałkowska 9-59. 
Dywany, obrazy. Kupno, sprzedaż,
ocona: Krasów. Floriańska 8.
Znaczki poczt, kupuje „Filatelia", 
Kraków, Adolf-Hltler-Plat* 9 — 
Pasaż., 7374
Grodzka 59 Komis ma nabywców 
na paterony, dywany, obrady, 
bieliznę, uhranlą. płaszcze, futra. 
Do natychmiastowej gprzcdaiy po
trzebujemy futer, „„ów. ubrańi 
kryształów, porcelany, aparatów 
foto, sukienek, plnszozy: Komis. 
Kraków, Orodzza 59. 7544
Kupimy maszynę do pisania I Ib 
czenia. Zgłoszenia: Agentura Han
dlowa Golęblowskl-Riifalakl. Kra
ków. św. Marka 27. teł. 228-45. 
Kupuję różne moble, sytdwnle, 

•rafy, łóżka, obrazy, Kraków. Kra- 
iowska 85. Sklep mebli, 7793 
Dywany, kilimy firanki, patofą- 
uy. płyty, zegarki markowe, kry
ształy, maszyny biurowe i <Jo szy- 
oia przyjmuje do szybkę) sprze
daży. Dom Komisowy, Kraków, 
Stradorii 16. 7793
Szerbel w -dobrym stanie zupię, 
Kraków, Wolnlca 15, w podworou- 
pracownia. 7810
Kupimy kilka ładnych kryształów, 
patelony, płyty nowe, używan*,’ 
fotoaparaty, maszyny do plsun:a 
Płacimy wysokie ceny. — Komis. 
Adolf Hitler-PIatz 12. Kraków. 
Wysoki* zaliczki wypłacamy na 
przynleaione do aprzedaży: futra, 
lisy, kołnierze, błamy, ubrania, 
bieliznę pościelową, firanki. — 
Komis. Adolf Hitler-PIatz 12 — 
w podwórcu — Kraków. 7844 
Płacimy gotówka najwyższe ceny 
za: pluszcze zimowe, jesienno,
męakie, dnmakie, swetry, pelery
ny damskie, Komis, Adolf-Hitler- 
Platz 12 — w podworou, Kraków. 
Zwierzęta dzikie: samy, lisy, wil
ki, tchórze, wydry itp kupuje Ho
dowla drobnych zwicriąt. Kraków 
skrytka pocztowa 275 5912*
Piyty grnmof. używane kupujemy, 
„Fiducia", Kraków, Florjańska 15.

Kupuję aparaty fotograf, patefo- 
ny, płyty dobrej marki, w dobrym 
stanie. Kraków, Starowiślna 80. 
Telefon 223-67. 9312
Poszukujemy wszelkiej garderoby, 
futor, lisów srebrnych, niebieskich 
błamów, dywanów, kilimów, choa- 
nikńw. masayn „Slngera", maszyn 
pisarskich, patefonów, płyt, sra. 
bra, platerów, porcelany, krysztn 
łów, fotoaparatów, waliz, teczek, 
bielizny, pościeli: „Oentrokomie", 
Kraków,Grodzka 9. 7854
Pióra wieczno Pelikany, Watter- 
mauy poszukiwane przez Komis. 
Kraków, Starowiślna 18. 8298
Walizki skórzane — poszukiwane 
przez Komis. Kraków. Starowlś- 
un 18. 8299
Koncesjonowany eklep używanej 
garderoby i bielizny kupuje I 
sprzedaje z* gotówkę: Kraków 
Pieracklcgo 4. 8107
Kilimy, dywany 1 patefon elektry
czny walizkowy kuplę. Kretów, ul. 
Długa 28 — Sklep z kilimami. 
Patefon walizkowy w dobrym sta
nie, zaraz kupię. Zgtosz.: Goniec 
K-rak., Kraków, „Nr. 9306“.

.rłs,°7r  Ptaki Spiowająoe, króliki i drób rasowy kupuje I 
sprzedaje Hodowla drobnych zwie
rząt Kraków skrytka Pocztowi $78 
Tapczan w dobrym stanie, kuplę 
zaraz. Zgl. Biuro Ogłoszeń Kraj
na, Kraków, Adolt-Hitjer-Platz 4B.

Matrymonialne
Kawaler l*t 83, wysoki blondyn
poszukuje żony, może być wdowa 
bez dzieci, wymagany kapitał do 
powiększenia przedsiębiorstwa. — 
Dziewczęta z wioski mile widzia
ne, Biuro Ogłoszeń Kraków, Slen- 
nn 12, pod „Kupiec". 7570
Wdowiec lat 44, przystojny, facho
wiec mlynarokt na dobrem sta
nowisku, uawiąże znajomość z 
panną lub wdową do lat 88 pierw- 
■aeńatwo właścicielki — dzierżaw
czynie młyn*. Cel matrym. Zgt.i 
Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12, 
,jState(-/4iy". 7897
Domatarha, łagodnego churnktern, 
uczciwa, panna starsza, pracująca 
fachowo, akromne miroz-kanio —. 
szukam przyjaciela męża, średnie
go wzrostu 1. 40—50, który cheiał. 
by ze mną stworzyć cichy, kocha
ny dom. Zgi. Biuro Ogłoszeń Kra
ków, Sienna 12, pod „Dobroć". 
Poznam Pana starszego, inteli
gentnego. bez nałogów, prawego 
charakteru, na posadzie, asuioUia 

Tat 49. reala, przystojna, blond, 
niezależnu, zawód krawcowa, se
parowani nicwykiuezeni. Cel ma-' 
trym. Tylko poważne zgl. Gonieo 
Kra*., Kraków, „Nr. 8600k". 
Mleśa, inteligentna, niebrzydka, 
nnwiąże korespondencję w Celn 
matrym. z panem kulturalnym, 
wyksztalćonym, na stanowisku 
do lat 80 Zgłoszenia z fot. proszę 
kierować: Goniec Krak., Kra
ków. „Nr. 8913K".
Separowana, przystojna, po ozter- 
dzieatoe, pełnej tuszy, łagodnego 
usposobienia, niezależna, pozna 
odpowiedniego pana na stanowi
sku. Cci matrym. Oferty Biuro 
Majewskt*, Kraików. WW. Świę
tych 8, pod „U. W".

Wdowiec lat 35, bezdzietny, win 
sny dom i parcola, zawód azewpkł, 
poślubi pannę lub bezdzietną wdo
wą. Biuro Ogl. Kraków, Sienna 13 
pod „Niezależny". • 7899
Stukam tą drogą z powodu braku 
odpowiednich znajomości, Pant 
naprarwdę łndnoj. dobrze zbudo
wanej, milej, wesołej, wyksztat- 
oenio średnie, ehętnio muzykalnej, 
lubiącej sport, dobrze prezentują
cej się, wiek 20—35. Jestem kawa
lerem lat 28 brunet, przystojny, 
dobrej prezencji, wysportowany, 
żywego usposobienia, na dobrej 
posadzie iiandl. Reflektujące Panie, 
proszone o złożenie oferty ze zdję
ciem. Zwrot ręczę. Cci matrym. 
Oferty: Biuro 'Ogł. Kraków, Sien
na 12, „Odwaga". 7931
Która z pań odważy się naplsne 
do 28-ietnlego bruneta, wzrbetu 
190 om. Cel matrym. Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 8087".
Ranna, wiek średni nie biedna, 
dobry charakter, poślubi pana od 
40—50 lat. Biuro Ogłoszeń, Kra
ków, Sienna 12, „Zdecydowana". 
Sympatycznego Paun, łagodnego 
usposobienia pozna matrym. war
tościowa starszą panna, utezleina. 
Oferty: Biuro Majewski, Kraków, 
WW. świętych 8, pod „125". 
Mężczyzna lat 42, inteligentny, 
ezatyn, b. kupiec — nioMczęillwy 
w pożyoiu małż, pragnie tą drogą 
poznać Paulą o podobnych walo
rach. Ceł matrym. Pierwszeństwo 
kupcowe branży apożywczo-cukter- 
niezej. Oferty z fotografją, za 
zwrot której ręczę słowem. Biu
ro Majewski, Kraków, WW. Świę
tych 8, pod „42". 8226
Znudzona samotnością życia po 
30-ce, mieszkanie, inteligentna, o 
łagodnym charakterze, domntorka, 
jasno-blond, o ciemnych ocaach,’ 
niebrzydka, chee dać i osiągnąć 
szczęście w małżeństwie z inteli
gentnym, o szlachetnej duazy, do
brego charakteru Panem do int 45, 
Zgłoszenia tylko poważne Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 8327". 
Dobrze zbudowaną, zdrowa, do
brze sytuowanu, gospodarna, pra
gnie pozuać wdowca lub kawale
ra do lat 45, najchętniej z wla- 
snetn mieszkaniem. Cel matrym. 
Zgłoszenia z fotografją, za któ
rej zwrot ręc«ł. Biuro Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolf Hltler- 
platz 40, pod „419". 897Sk

Rolne
Rlany kopjuje wykreśla fntokopje 
dokumentów, rysunków: takfad 
Rysownletwa Per hnlcznwgn K ra 
ków Szewska 24. 7995*
Kotzule męskie I bieliznę dam
ską z powierzonyoh malorjalow 
wykonuje Pracowni* Alicja. Kra
ków, Długa 27. 7881
Biuro tłumaczeń i sądownie «*• 
przys tłumacza przeniesiono z 
Adolf Hitler-PIatz 82 na Bracką 
1 Knalnugasset G 1 p.. te). 131-22.
Rluakwy, wszelkie robactwo z za
rodkami tępi specjalnym gazem, 
nie uszkadzając tknnln, mebli. 8'zn. 
tek gwarantowany. Zakład Hlgjs. 
ny, Kraków. Szewska 34. 7875k

Stwierdzonym jeot naukowo, i* 
natura obdarza zdolnościami tu 
tnloyjno-medjalnyml przeważnie 
tylko kobiety Jako jednostki bar 
dziej wrażliwe od mężczyzn. Ta 
ką potęgę wyczucia posiada zna
na z przed wojmy psyeho-grafo 
logini Marja Kwąrolńaka. Oprą 
eowuje horoskopy na przyezłośc, 
mówi o  osobach zaginionych. 
Przesiać datę urodzenia, charakter 
pisma, oraz -zapytania. Clężkowt- 
ee k'Tarnowa. Dystrykt Kraków, 
Wytwórcy pióropuszów do odku 
rzania proszeni są o podanie 
adreeów Biuro Majewski, Kra 
ków. PI, WW Świętych 8. 81«5g
Podania, tłumaczenia, perfekt nie
miecki: Kraków. Rzewoka 24 
Wybitny znawca Władzy Okulty. 
etycznej rozwiązuje każdemu fakty 
życia, przepowiada przeeztośó, te
raźniejszość. przyszłość, sprawy 
handlowe, rodzinne, miłosne, loo 
zaginionych. Podać datę urodzę 
ula i pytania. Adresować: „Im- 
preaarlo". Warszawa O 1. Skrzyń 
ka pocztowo 822. 8803k
Niepotrzebny przyjazd I Zlecenia 
kupnn lub sprzedaży* przyjmuje 
nasz dział zleceń Firma RzcwuskI 
& Rody*. Warszawa Krakowskie 
Przedmieście 7. 8196k
Lokale do obróbki drzewa z ma- 
szyuaipi, ew. gatrom, większym 
placem skład., blisko stacji po
szukuję. Ew. udział obecnego kie
rownika. Dostawy i pełne za
trudnienie pewne. Lwów, „Reki*. 
ma", Syksłuska 21, pod „555**. 
Rlany kopjuje szybko Elektryczna 
Kopjownia, Kranów, Starowiślna 12 
Wynagradza owrot sukienki gra
natowej w kwiatki, pozootawlonej 
w nleslzlclę 2ł bm. na plaśy, re
jon wodociągów. Zgłoszenia: Kra
ków. Retoryka 1/15. 0483
Reyehogratolog Mnrtlnl przepo
wiada przysalośó, radzi we wazeu- 
kieh kwestiach. Podać dale uro
dzenia i pytania. Odpowiedź 
zaliczeniem pocztowe:::. Kraków, 
okrytka pocztowa 150, 0292
Oddam zaraz noworodka za swoje, 
ładna dziewczynka. Zgłoszenia: 
Kraków, nl. Kopernika 17, Rzp: 
tal św. Łazarza. 9353
Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologlnl, przyjmuje w czwartki 1 
piątki od godz 11—0 wleciór, 
Kraków. Krowoderska 5'1. 8253
Guitaw, specjalista trwalej ondu- 
lacjl. wyuoiouy w Wiedniu. Gwa
rancja. płyny sagraniesne „{•> 
ais". Rraków-Podgórze, ul. Llma- 
nowak lego 16. 8239
Orałologini porodzi we wnyetśtch  
sprawach życiowych: — Kraków, 
DaJwór 2515. II. P. 9236
Orafologlnl poradzi najlepiej kae- 
demu. Przyjdź, Jeśli musi Jakie* 
kłopoty: Kraków, Dietla 73/11, 
wejście z ulicy św. Si-baatjana 27. 
Najtańszy portret z każdej foto
grafii. Przyślij zdjęcie i zł. 40,— 
zaliczki (połowa). Naptsz co żą
dasz np. z 2 fotogrąfjl legityma
cyjnych zrobić ślub, domalować 
welon, frak, bukiet. Warunki omó
wimy listownie. Dootarczamy po
cztą 10 dul. — Foto-Unlv«rHiim, 
Warszawa, Śniadeckich 3. 881Sk
Warszawa Ponsjonat, w pokojach 
bleóącą woda. Moniuszki 7, m. 3.

Letniska. Pokoje umeblowane z u 
utrzymaniem, lub bez w pięknej 
i spokojnej górskiej okolicy U km 
za Myślenicami — lasy, góry, rze
ka — ceny przystępne. Zgl.: Go
niec Krak. Kraków „Nr. 0009". 
Dobrze poradzi w każdej spra
wie ohirumantka, Kraków, ni. 
Krakowska 39, m. 43, wyjąwszy 
czwartki i niedziele. 9228
Szczury tępi masowo Zaklnd do 
walki z robactwem I szkodnikami. 
Kraków. Szewska 24. 787Ik
Aryjskiego pochodzenia dowody 
przeprowadza, metryki wydobywa 
(zę wszyetkioh krajów) heraldyk 
(Slppenfortcher) Dr. D. Mudrets- 
kyj, Kraków, Retoryka 17/4 — 
Wiedeń 110, Tflrkenachnuzatr. 1. 
Szczurewekł, zapmystężony biegły, 
otwiera kasy pancerno, prowadzi 
pracownię mechanioiun-ślusarską, 
Kraków-PodgóTze, Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61, 7558
Wszelkie prace krawieckie, szyb
ko i solidnie, wykonuje, Kraków, 
Krowoderska 10/6a. 9121
Przyinię apóinicsskę do przedsię
biorstwa, wymagana znajomość 
jęz. niemieckiego, pracą biurowa 
i uczciwość. Jaiko aapltal praca. 
Samotne plerzwzeństwo. Zgloaa.: 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-HItler-PIntz 48 pod „443". 
Młodzież kształcąca aię w Warsza
wie znajdzie pomieazczcnle z u- 
trzymaniem i lsardzo troskliwą o- 
piekę. Zgl.: Warszawa, Pańska 87, 
m. 4, godz. 8—10 i 15—17. 0100
Ktoby znal dokładny adres pana 
Stanisław* Dra Gawlika, proszony 
jeat o doniezionio. Zgl.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 8732K".

7-« spokój duszy ś. p.
inż. Karola fireiowsKlego
b. kierownika Oddsleht Oo- 
Wodarki Wodnej jako w 
pierwszą rocznice ami«rci 
odprawione zontaną msze 
*w. żałobne w czwartek 
dn. 28 sierpnia 1043 o godz. 
8 rano w kościele Ó.O. Re
formatów i w piątek da. 
27 sierpnia 1943, o godz. 
8 rano w kościele św. FIo- 
rjauą, o ozem zawiadamia 
<»Ś8 ł .n a  a dzltżmi

Podziękowanie
Wszystkim Tym, którzy 
wzięli udział w pogrzebie 
mego najdroższego męża

JER2E00 HUBACZKft
a w szraególnożoi Tym. 
którzy Ok01*11 mi wwepói- 
czucie i tslschrtną pomne 
w tej bolesnej dl* mnts 
chwili, składam tą drogą 
wielki* „Bóg ząpłaćl"
0434 ZONA.

Zguby — kradilttg
Zgubleno kartę rozpoznawczą Nr. 
150 D.. wystawioną przoz Staro
stwo Okręgowe w Jaśle, na na
zwisko Jerzy Dąmbski, Jasio, ul. 
Gorlloka 13. 8684k
Zgubione dnia 5. 5. 1043 kartę 
rozpoznawczą na nazwisko Marla 
Jauiw, zam. Kraków, ul. Zielona 
22, wystawioną przez Urząd <)b» 
ul. Słoneczną w Krakowie. 856(1 
Dnia 20. VIII. 1043 zgubiono w 
tramwaju Nr. 3. teczko skórzaną 
wraz z Kennkartą na nazwisko 
Koprynin Zofia, Łagiewniki. Do 
Wilgi 320. l,assawy znalazca 
proszony jeat o zwrot Kennkarty 
za wynagrodzeniom. 94811
Zgub lone Kcnnkartę, na nazwleao 
Torba Bronisław* z Sidziny, wy
daną prioz gminę Bkawina-Lauo. 
Zgubione Keunkarię K. 1238, wy
stawioną przez Urząd Gminny 
Pcim. KrakAn-Land, na nazwisko 
Kucała Jan, zam. w Krzozowie 
Nr. 106. 8739 k
Zgubione Kennkartą Nr, 749, wy. 
stawioną przez gminę Mędrze
chów na nazwisko Anna Kulaga. 
Zgubione Kennkartą, wysławioną 
przez Gminę Linią Góra, pow. 
Tarnów Nr. 2823, wystawioną oa. 
4. VIII. 1943, oraz Kartę Pracy 
Nr. 904/0419S, wystawioną przez 
Urząd Pracy w Tarnowie na na
zwisko Grześkowiak Stanisław, 
Tartak, Krzyż.. 8992K

Zgubione Kennkarls Nr. 14088/41. 
wystawioną w Nowym Hącin, 
Kartę Pracy, książeczkę Ubezp. 
Spoi. nn nazwisko Weronikę 
Szkaradek, Nowy Sącz, Wąsowi
czów 19. 8901 Ir
Zgubleno Kennkartą, wydaną w 
Tnazowie-NariMlnwyjii na naawi- 
ako: Witek Boloalaw, Mielec,
2. VIII. 1043. 891WIC
Zgubiene Konnk*rtę Nr. 0890 1 
Kartę Pracy. Płatek Helena. 
Reichshof, Tunbau 2. 8005K
Zgubione Kennlartę Nr. 663.45, 
nn nazwisko Kania Bdward wy
sławioną przez gminę Sędziszów, 
pow. Dębic*. 87414
Zgubiono Kcuukartę Nr, 383 w 
T*j-nowje na peronie z torebką, 
nu nazwisko Gniadek Michuduą. 
Zgubiono Kennkurtą Nr. 4830, wy- 
stuwiouą na nazwisko Bolesław 
FIgiela w Rakezawio, pow Jaro
sław. 874Slt
Zgubiono kurtę ro«:>oz:n*woią, wy
stawioną przoz Kreiehzupttnana. 
achaft Dębica na nazwisko Ro
mą n Tobiasz, uroda. 16. ingg 
w Nockowoj, pow. Dębica. 8744k 
Zgubiono kartę rozpnznawctą na 
nazwisko Wolicki Franciszek, zsm. 
w Nlsku, przedmieście Barce Nr. 
606, wybtąwioną przez Landkom- 
iniseur Niskg, dnia 27. 4. 1042, 
Nr. 3577. I  8745*
Dnia 18. 7. 1943 zgubiłam Kcnn- 
kartę Nr. 5430. wysławioną prze! 
gminę Ropczyce, pow. Dębica, aa 
nazwisko Zlajor JuJJa, Brzyzna, 
gmina Ropczyce. 8746k
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Zgłaszając tlę ochotnicza 
do gracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy. 

boru miejsca pracy.
Zgłoszenia:

BIURO
lUFORMACYJRE

dla
pracowników fizycznych 

i umysłowych

K ra k a u
B u r g s t r .  ( G r o d z k a )  

L . 6 0

ELEKTRYCZNY 
Z M I E N I A C Z  p ł y t  

do sprzedania,
Kraków. Bonerowsku (Cicha) 5/1,

POKÓJ KOMBINOWANY
pianino, kupię.

Zsl.: Kraków, Slarowiilna 12/5,
telefon 232-19. 9318

L a n d o  p o w ó z  " k a re ta
bardzo mato używana, nadająca 

d° dworu, wzgl. jako powóz 
ślubuy — okazyjnie sprzedam.
^gl>: Muszyński, Kraków, Iloma- 
■owieża 5-7, tel. 161-92. 9266

o b r a i y
J/ybltnyeb malarzy sprzeda

UK O M I S“ Kraków, pl. Domini
kański 4. 8804a

T A P C Z A N Y
Iioloca Pracownia Tapicerska 
K raków, św. Sebastjana 38.

P IE C Z Ą T K I
G U M O W E  wykonu], szybko 
J. Wldlińłkl, Kraków, Grodzka 2S.

„ R Y B A K *
JE R Z Y  G O R Z K O W SK I  
WARSZAWA, Pierackiogo 17
wy,yta ta zaliczeniem wazelkl 
•przęt wędkarski: wądziska, 
tylci. haczyki, kołowrotki, bły 

stki, •i«ci.
Najippeza jakość Najnliazeceny

Potrzeba zaraz bardzo zdolnego 
czeladnika krawieckiego, duże 
•ztwki, a utrzymaniem. Izdebski,

Nowy Targ. 942#

Frzyjmę zaraz rutynowani! 
PIELĘGNIARKĘ DO DZIECKA
„  . bardzo dobre warunki.
Kraków, Llmanowzklago 32, m. 4.

H E B L E
sypialnia, szafy komb. trójdzielne;
Kraków, ul. Starowiślna Nr. 35,
bioiarnia w sieni nu prawo
_______ N I E S K L E P I

Psychogratoiog mtsirz mamon
o wybitnym darze ' jasnowidzenia 
wozyjnogo, przepowiada każdemu 
jego tajemnice wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
urodzenia, na podstawlo którycn 
nalała horoekopy przyszłości. Dale 
rady we wszelkich kwcatjach tr 
elowych. Odpowiedzi listownie za 
naliczeniom poczt. Podać datę uro- 
ozonia i pytania. Adres: Mamott. 
Kraków, skrytka pocztowa 474.

res tau rac ji lub kaw iarn i 
p o s a a i h u ls ;

Zgłoszenia pisemne: Kraków. Sla- 
rowlśhiu 80, Sk.lt»p Komisowy.

• Wolna posady______
Rządca fachowy z jeżykiem nie
mieckim, po knwHlersku. na śre
dni folwark w Małopolsoe środ
o w e j ,  poszukiwany od zaraz.

1 Zgiosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 8682k".
Do mojego działu przymiarek po
szukuje natychm iast doskonałego 
przykrnwacza odzieży męskiej i 
żeńskiej. Zuajorńość języza nie
mieckiego pożądana. Zgloezenia z 
odpowiednimi świadectwami do: 
F-ma Rudolf lfauiech, Krakau, 
Hauptstrusse 12. 9019K
Dziewczyn, lub oblodzą przyjmę 
do praktyki sklepowej. Zgi.: K ra
ików w F-mie Józef Zapart, Plac 
Nowy 10. 9873

Osoba dobowe gotującą do samo
dzielnego jwowibdzenia kuchni w 
małyuL 10-cio osobowym pensjo
nacie kolo Myślenic — potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia z podaniem 
żądanych warunków. Goniec K ra
kowski, Kraków, „Nr. 9287". 
Potrzebna panienka, dochodząca 
do dwóch chłopczyków .aa 3 do 4 
godzin dziennie. Zgłoszenia: K ra
ków, ni. Kamnolioka 7/7. 9403
Kucharka 1 podkuohenna potrze
bna zaraz. Zgłoszenia: Restaura
cja H. Bodzioch, koło przystanku 
kolejowego Prokocim. 9444
Dziewczyna, czysta, uczciwa, po
szukiwana od -zaraz. Może być ze 
wsi. Zgłoszenia: Kraków-, ‘ Gra- 
bowskiego-Boczna 10/4.. 9468
Chłopiec do praktyki szewskiej, 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia: K ra
ków, Felicjanek 8. Pracownia 
Obuwia. 9478
Posrukujsnsy od aaroa wykwalifi
kowanej modystki do samodziel
nego prowadzenia aalonu mód 1 
pracowni kapeluszy damskich. Je 
żyk niemiecki pożądany. Oferty z 
życiorysem: Gonieo Krak., K ra
ków, „Nr. 896OK".
Zdolny czeladnik krawiecki, cze- 
laduiczka, chłopiec do praktyki — 
potrzebni zaraz. Kraków, Smo
leńsk 17, 8377
Młody cukiernik na dobrych wa- 
runikaoh poszukiwany od zaraz. — 
Wiener-G&feehaus, Reiohshof. 
Majątek poszukuje karbowego, 
buchaltera, potowego, fornali ka
walerów, oraz maszynistki. Zgł.: 
Kraków, Powiśle 12/12. 8727
Kowal do m ajątku pod Krako
wem, znający sie na maszynacn 
rolniczych, ewentualnie prowa
dzący traktor, możliwie ze swoi
mi narzędziami, poszukiwany od 
zaraz. W arunki od umowy. Zgł. 
Kurd-wanów, poczta Piaski Wiel
kie. 91.84
Dojarz (szwajcar) do - niedużej 
obory, możliwie ze swoją pemo- 
cą. poszukiwany od zarHZ. w a
runki wg. umowy. Zgłoszenia: 
maj. Kurdwanów, poczta 1 ioekl 
Wielkie. , , 918»
Stelmach — Kołodziej, poszuki
wany na ordynwrję, możliwie ze 
swoimi narzędziami. Zgłaszać Sie 
zaraz: m ajątek Kurdwanów, po
czta Piaski Wielkie. 9188
Zaraz pot.rzebtiy czeladnik stolar
ski. oraz chtoplee do praktyki. 
Wiadomość: Kraków, Rynek Dę
bnicki 6/1. , 91M
Służąca, czysta, uczciwa z go
towaniem i znajomością jeżyka 
niemieokiego, potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia: Kraków, Aleją Kra
sińskiego 30/2: 9269
Agentów do zbierania zamówień 
na portrety Semi-Email poszuku
ją  Rylscy Rzeszów. 8028k
Poszukujemy maszynistów do ma
szyn parowych wąskotorowych 1 
palaczy. Zgł.: Gonieo Krak. K ra 
ków. „Nr. 8892K".
Służąca, czysta, zdrowa, zaufana 
z dobrym gotowaniem bez prania 
do 3-ch osób za dobrem wynagro
dzeniem potrzebna. Zgi.: Kraków, 
Dietla 101, m. 5. 739.'!
Przyjmą od zzarnz czeladnika kra
wieckiego na duże sztuki z u trzy
maniem lub bez. Stranb Włady
sław, Nowy Sącz, Żywiecka 25. 
Potrzebna pani do biura, ewentt. 
do najęcia sie domem jednej oso
by. Wymagane maszyncplsmo i 
znajomość Jęz. niemieckiego. 
Miecakanio, utrzymanie i dopłata. 
Zgł. pod „441" Biuro Ogłoszeń 
Kra.toa, Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 46. 898OK
Panna do dziecka, zdrowa, czy
sta, z jeżykiem niemieckim — do 
chłopca 1V4 rocznego — jako do
chodząca zaraz poszukiwana. —■ 
Zgi.: Kraków, Grottgera 34, m. 1. 
Pomocnika gospodarczego, zdrowe
go, samotnego pracowitego, ru ty 
nowanego dozorcę ze szkołą rol
niczą od 15. 9. przyjme. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 8964K". 
Nieuwzglednione zostaną bez odpo
wiedzi.
Agentów handlowych, zdolnych, 
poszukuje Biuro Handlowe In icja
tywa, Kraków, Kapucyńska 7.

Posad pasiukują
Zarządca lasów — sumoistny go
spodarz, wiekiem starszy, zmieni 
stanowisko służbowe. Pożądane 
okolice Krakowa. Przyjmie eweni. 
pracą biurową swojego zawodu. 
Zgłoszenia pod „Nr. 8398k" do 
Gońca Krak., Kraków.
Szofer, elektromonter, z długole
tn ią  praktyką zagraniczną, poszu
kuje pracy, za stałe utrzymanie 
i mieszkanie. Zgi.: Goniec K ra
kowski, Kraków, „Nr. 8428k". 
Technik budowlany z 6-letnią prak
tyką, dozór na budowach, rysunki, 
projekty, obliczenia, zestawienia, 
pomiary, zdjęcie, szuka posady, 
zaraz. Zgł.: Biuro Ogłoszeń K raj
na Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 
Pod „416". 8919R
Agronom-gorzelauy z długoletnią 
praktyką, dobre referencje, poszu
kuje posady. Zgl. pod „Nr. 452" 
Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf Hitler-Piatz 46. 8449k
Gorzslany-buchalter, dobre refe
rencje szuka posady. Zgłoszenia: 
Biuro Ogłoszeń K rajna. Krasów, 
Adolf Hitler-Platz 46, pod „Nr. 
403". 8463k
Pani inteligentna, kulturalna, lat 
40, zajmie sie domem samotnel o- 
soby — najchętniej ua wsi. Zgi.: 
Dla „E. J .“ Bochnia, ul. Krakow
ska 1237. ......................'8834
Poszukują jakiejkolwiek dodat
kowej pracy od godz. 5. Znam 
maszynopismo i niemiecki. Zgi.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8808". 
Buchalttrka, hilansistka, obeznana 
także 2 prowadzenie™ list płac, 
wykazów do Ubezp. Spot, i Urzę
dów, poszukuje pracy na kilka 
godzin dziennie. Zgłoszenia: Biu
ro Ogłoszeń K rajna, Kraków, 
Adolf Hitlerpllatz 48. pod „422". 
Emsr. radca skarbowy, energicz
ny. jeżyk niemiecki, polski, ruski 
w stówie i piśmie, szuka odpo
wiedniej posady. Zgł.: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 8722K". 
Fryzjer męski z trw ałą, poszuku- 
jo posadjr z utrzymaniem. Zgło
szenia: Gonieo Krak., Tarnów, 
„Nr. 1701". 8984 K
Nauczycielka gimnazjalna, znająca 
dobrze niemiecki i fortepian, po
szukuje zajęcia we dworze. Chę
tnie sie zajmie maleml dziećmi, 
warunki wedle umowy. Zgłoez.l 
Elżbieta Walczak, Giebułtów, po- 
azta Modtuioa k/Krakowa, 8338

Panna zdolna, inteligentna pros: 
o jakąkolwiek prace z całem n- 
trzymaniem. Chętnie wyjazd. — 
Oferty: Biuro Majewski, Kraków, 
W ,  Świętych 8. pod: „Sierota". 
Ogrodnik, szkółkarz, warzywnik i 
sadownik, zmieni posado.- Poważ
ne zgłoszenie „Renoma", Często
chowa pod „Ogrodnik". 8983 K 
Dobra gospodyni, inteligentna, 
poszukuje zajęcia do jednej osoby 
w Krakowie. Zgłoszenia: Biuro 
Ogłoszeń K rajna, — Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46 pod ,;230". 
Technik dentystyczny poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. — 
Zgtt. pod „401“ Biuro Ogłoszeń 
K rajna, Kraków, Adolf Hitler- 
platz 46. 8966k

Kupno nlaruchomofcl
Kuplą zażdą realność, mlejscowośó 
obojętna. Zgłoszenia tylko pisem
ne: Kraków, Żuławskiego 8a/12. 
Gospodarstwo lub k ilka mórg po
la, zaraz kupie. Zgłoszenia i  
grzeczności Kraków, Florjańska 
18, I I . p., oficyna. 9446
Willką, parcele, lub cześć realno
ści. zaraz kupie. Zgłoszenia z 
gn eem o te i  Kraków, Florjańska 
18, II . P„ oficyna. 9448
Kuplą 5 pokojowy domek w bliż
szej lub dalszej okolicy Krakowa, 
ale nie w letnisku czy zdrojowi
sku. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń 
K rajna, Krąków, Adolf Hitler- 
platz 46, pod „Nr. 5". 986Sk

Sprzedał nleruchomoici
Parcela, 3.100 Tnotrów kwatlrato- 
wych, 86 metrów frontu, elektry
ka, wodociąg, gaz, kanalizacja, 
ulica Barska, do sprzedania. K ra
ków. Florjańska 18, II . p„ ofic. 
Wielka okazja. Dom murowany, 
7 ubikacyj, elektryka, 20 minut 
tramwaj, z powodu stosunków ro
dzinnych. natychm iast sprzedam 
za ceno bardzo przystępną. K ra
ków, Sołtyka 7/9. 9469
Parcela budowlana, wydzielona. 
170 sążni, front 28 m, pełne u- 
zbrojenie. okolica Parku Krukow
skiego, okazja: Kraków-, Baszto
wa 10/1. 9399
Zabierzów. Parcela, 609 sążni, 
front 35 m, tanio sprzeda: K ra
ków-, Basztowa 16/1. 9398
Kamienicą I I I  piętrową, komfort, 
29 ubikacyj, ul. Karmelicka, ta
nio sprzeda: Kraków, Basztowa 
10. m. 1. 9397
Domek, murowany, pokój i ku
chnia na parceli 540 sążni w Bro- 
nowieach. Parcela, 400 sążni w 
Mydłu ikaeh, 800 sążni w Zabie
rzowie, 360 sążni przy asfalcie, 
150 sążni z kanałem, 420 sążni 
przy autostradzie .przemysłowa w 
Borku Fałeckim, 900 sążni, oka
zyjnie sprzeda, Kraków, ul. Flo
riańska 16/4. 9385
kamienice I, II , III . p., komfor
towo i część takich kamienic, 
można nabyć już z gotówka 40 
tys. Kraików, Zwierzyniecka 8/1. 
Wille i pensjonaty: Zakopane, 
Rabka, Krynica, w-ielki wybór. 
Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. 9308
Dom (Bronowice M.), mnr., 7 nb. 
z ranna., sprzeda: Kraków, Zwie
rzyniecka 8/1. 9311
Dom nowy z ogrodem (Prokocim), 
blisko st. kol., sprzeda; Kraków, 
Zwiersynieeka 8/1. 9312
Parcela, Osiedle Urzędnicze, na
rożnik, dobrze położona. Sprze
da Biuro „Właena-Strzeeha” , 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 19, 
telefon 104-31. 9388
Zakopane, willa blisko stacji, 
pierwszorzędny punkt, jednopię
trowa, 17 ubikacyj, 12 pokoji go
ścinnych. umeblowanych, łazien
ki. zimna, ciepła woda, ogród 
2000 m. okazyjnie sprzeda Kra
ków, ul. F loriańska Nr. 164, 
II., tel. Nr. 219-43. 9384
Ojców. Willa, 6 pokojowa, z par
celą morgową, wolna cała, tanio 
do sprzedania: Biuro, Kraków, u». 
Basztowa 10/1. 9299
Willą 7-ubikacjow-ą, nową, solid
nej budowy, ćwierć morgi ogrodu, 
piękue położenie, 5 minut do sta- 
oji kol. — letnisko obok Rabki — 
sprzeda: Biuro Augustyńskiego
„Universal" Rabka. 8723k
Rabka — willą murowaną 14-ubl- 
kacjową. — Pensjonat murowany 
30-pokojowy, umeblowanie, piękno 
położenie — sprzeda: Biuro Au
gustyńskiego „UniversaJ“ Rabka. 
Dom drewniany 5-ubikecjowy, stan 
dobry, piece kaflowe, ogródek, w 
Nowym Sączu — sprzeda: Biuro 
Augustyńskiego „Uuiyorsal" Rab
ka. 8725k
Rabka — kilka parcel budów.n- 
nycli w różnych dzielnicach Rabki 
Zdroju i okolicy .— sprzeda: Biu
ro Augustyńskiego „Universal" 
Rabka. 8726k
Majątek ziemski cały obsiany z 
budynkami i inwentarzem . żywym 
i maTtwym do odebrania po ku
pnie. sprzeda: Kraków, Starowiśl
na  27, m. 6, tel. 12874. 8921k
Kamienicą II p. p. komfort w 
Krakowie okazyjnie sprzeda: K ra
ków Starowiślna 27, m. 6, tel. 
128-74. 8923k
Kamienice, domy, parcele. ma
jątki ziemskie, grunta orne, 
sprzedaje i kupuje, transakcje 
szybko i dyskretnie. Kraków, 
Basztowa 10/1 7823
Polecamy do sprzedania parcele 
w Krakowie i we wszystkich dziel
nicach Wielkiego Krakowa po ce
nach najniższych: Kraków, Flo
rjańska 16/4, I P„ tel. 210-43. 
Zakopane. K ilka will, parcel, 
sprzeda tanio: Kraków, Basz
towa 10/1. 9166
Borek Falęcki. 2 parcele 823 s. i 
405 s„ wydzielone, tanio. Kra
ków, Basztowa 10.1. 9208
Kamienica 12 ubikacyj. S tara 'Ol
sza, przy tram waju, tanio: Krn- 
ków. Basztowa 10/1. 9300
Zakopano. W illa. 10 ubikacyj, 
nowoezesue urządzenia, tanio: 
Kraków, Basztowa 10/1. 9391
Zakopaną, Rabka, Krynica: par- 
oele w wielkim wyborze, różnych 
rozmiarach, b. ładne położenie. 
Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 
8, ra. 1. 9304
Park itrakowskt. Parcelą budow
laną, 180 sążni, przepiękne poło
żenie, sprzedam. „Inform ator", 
Kraków, Pijareka 19. 8678k
2.5 mórg pola (zabudów.), 5 mórg 
pola przy st. kol., sprzeda: K ra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 9305

Parcela: Kraków, kilka ładnych, 
uzbrojon. za Parkiem  Krakow
skim, A zory,. Kokotów, Skawina 
(wodę, elektr.), Łagiewniki. Ol
sza, Wola Duch, i  Just., Borek 
i wielo innych, na przedmieściu, 
przy tramw. (ceny b. niskie, już 
od 20 tys.), sprzeda: Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 81. 9308
Wieliczka: Dom bu t ., I. p., 8 
ub., 400 s. ogrodu, sprzeda: K ra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 9309
Dom modrzewiowy, sad na 2 mor
gach, w śródmieściu, blisko st. 
kol., niedaleko Krakowa, sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9310 
1/4 kamienicy 3 piętrowej w 
śródm ieściu sprzedam bez po
średnictwa. Wiadomość: Kraków 
1. skr. pootsL 187. 8980
Majątki rolne w Lubelskiem 1 Czę- 
stochowskiem sprzeda Biuro Han
dlowe Inicjatywa. Kraków, Kapu- 
oyńska 7. 8969k
Domy, wille, pensjonaty, gospodar
stwa rolne w wielkim wyborze 
sprzeda Biuro Handlowe In icjaty
wa, Kraków, Kapucyńska 7. 
Parcelą 1546 sążni miejscowość 

willowa, ąprzeda za 35 tys. Kra
ków, Starowiślna 27, m. 6, tel. 
128-74. 8971k
Parcelą 200 sążni, wydz., własność 
przedwojenna, sprzeda Kraków, 
Starowiślna 27, m. 0. tel. 128-74. 
Dom jednorodzinny, nowy z ogro
dem, blisko tram waju, sprzeda 
kraków, Starowiślna 27, m. 6, tel. 
128-74. 8973k

Sprzedał
„Maszynę" do szycia, tanio sprze- 
dam. Kraxów, Bożego Ciała 31/7. 
,,Singera“ maszynę, kryta, ładną, 
sprzedam. Kraków, Zwierzyniecka 
9. m. 1. 9142
Łóżeczko dziecięce z niklem, 
sprzedam. Kraków, Lelewela 14/2. 
Firma St. Chwlłkowski, Zakład 
zegarmistrzowski pod Arkadami, 
Kraków, Krakowa^a 1 — poleca: 
biżuterje, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki, oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Łóżeczko metalowe, dziecince r 
materacem włósiamym, sprzedam. 
Kraków, św. Marka 20/10. 9340
Ubrania męskie, b. ładne, ciemne 
i Jasne, sprzedam okazyjnie, K ra
ków, Dietla 93/4. 94,37
Harmonia pianowa. 120 basów, 
z registrem, okazyjnie do aprze- 
doniin. Kraków, Mikołajska 4 32. 
Buciki Nr. 40, 42, diamakie Ńir. 30, 
37, sprzedam zaraz. Zgłoszenia: 
Kraków, Bronowice Małe, ul. K ra
kusów 12/ft. 94 <4
Patcfon elektryczny „Toronta" 
z płytami, oraz udźwiękowienie 
kinowe, sprzedam. Kraków, Olsza 
Jaworskiego 19, I. p. 9478
Łóżko metalowe z siatką i mate
racami rozharowyml, sprzedam. 
Kraków, św. Marka 2910. 9339
Akordeon-Harmonika. 90 basów, 
do sprzedania- Prokocim, Kuma
li 22. #  9352
Wagę 5 kg używ., sprzedam. Kra
ków, pl. Słowiański 2/13. 8—10.30. 
Jadalnię, ubranie, sprzedam. K ra
ków, św. Gertrudy 8/6. 9371
Kołdry jod w., wełniane (para), b. 
porządne, sprzedam. Kraków, ul- 
Długa 28/9, II. p., ofic. 9387 
Ubranie na średniego, pumpy. Je
sionką, pla»»w <luni«ki .sprzedam. 
Kraków, Dietla 45.1, I. p. 9405 
Scalsklnow,. używane, małą fi
gurą, męskie, nu trjśty . koiniera 
oposowy, średnia figurą, płaszcz 
damski, im itacja karakułów, 
sprzedam, wszystko okazyjnie, 
byle zaraz. Oglądać od 10—1-szej 
i 4—6 po poi. Kraków, Baszto
wa 17/8. ' 9417
Dwa ubrania, na  wysokiego, naj
modniejszy fason i koetjum dam
ski, wszystko z czystej weiny, ta
nio do sprzedania. Wiadomość: 
Gagńewniki, Główna 1006 (5-ty 
dom za Fabryką Mebli Manue). 
Od godz. 15—18. 8998 K
Futro damskie cielaki z zarę
kawkiem i czapką, pierwszorzęd
ne skóry, spraeda, Kraków’, ul. 
Przejnyska 4/1. 8501
Slngsr nowoczesną m ereikarkę i 
drugą kuśnierską, sprzedam. K ra
ków, Kościuszki 35.18. 8719
Tapczan duży, orzech kaukuzki, 
okazyjnie sprzedam, Kraków, Ko
ściuszki 3518. 8720
Kombinezon motocyklowy welwe- 
towy, gruby, zimowy, płaszcz mę
ski gabardimowy i gumowany, 
płaszcz damski, impregnowany, 
zarzutke męską, letnią, sprzeda 
sklep, Kraków, Krakowska 36. 
Zegar stojący, piękny, oraz różne 
meble, używane, sprzedam, K ra
ków’, Krakowska 26/2. 8729
Wózek dziecięcy, luksusowy, na 
łożyskach kulkowych, sprzedam. 
Zgłoszenia: Kraków, Mostowa 1/3. 
Otomaną, pluszcz chłopięcy, zimo
wy, 12—>13 lat, sportowo buciki, 
masywną. Nr. 37, sprzedam. K ra
ków, Michałowskiego 13/4. 9329
Płyty taneczne i Igły okazyjnie: 
Kraków. Wielopole 32 (Kolektura). 
Walizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne itp- hurt - detal 
„Ezport", Kraków, Miodowa 17. 
Tapczany poleca Pracownia Tapi- 
cerska Kraków, św. Ssbastjana 33. 
Maszyny do wyrobu tortów i 
pierników oraz różne formy dla 
cukierników, oddam tanio. K ra
ków, ul. Zbrojów 3/3. R910K
Kredens (bufet), orzech kaukazki. 
Patefon z 60 płytami, sprzedam. 
Kraków, ul. Zbrojów 3/3. 8911K
Abażury: Wytw „Foz" Kraków, 
8tawkowska 30 6O84k
Firm a „Sprzęt Rybacki" poleca 
w wielkim wyborze muszki na 
pstrągi i łososie. Wądzlska klejo
ne. Komplety żyłek i haczyków. 
Sieci I płótna rybackie. Warsza
wa, Smolną 18. 7988k
Ceny hurtowe: Makatki, pocztów
ki obrusy, papier i m aterjały piś
mienne: Antoni Ruzik, Warszawa, 
ul. Świętokrzyska 89, tel. 5.28-82. 
Zamki błyskawiczne, grzebienie, 
szczotki, sznurowadła, korki do 
butelek, pasta do obuwia, sprze
daż fabryczna D'H. Kurowski, 
Warszawa, Plac Napoleona 9. 
„S ing tra" maszynę do Bzycia dam 
ską bębenkową, krytą, w pierwszo, 
rzędnym stanie, sprzedam: K ra
ków, Krakowska 39, 1 p., ra. 19. 
Płyty sprzedam duży wybór. — 
Kraków. Mogilska 8/6. 14—18 
„Omega" -  męski na rękę, duży 
sprzedam. Kraków. Paulińska 2/15. 
Lustra antyk 117X70 sprzedam. 
Kraków, ul. Piaski, przecznica 
Mogilskiej 56/5. 6607

Dla każdej Pani — najlepsza na 
obecne czasy Kslążika kucharsia  
znanej %utorki Fr. Gensówny: 
„Zdrowa kuchnia" wyszła już z 
d ruku w drugim wydaniu. Kolo
rowa okładka, b. czytelny druk, 
20 iiustr. Cena 15 zl. Do naby
cia w każdej księgam i. Skiad 
główny: Księgarnia M. Kowalski, 
Lwów, Legjonów 19. 8790k
Płyty taneczne i poważne. Wybórl 
„Fiducia", Kraków, F lorjańssa lb. 
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palczewski 
Krasów. Długa 67. 7117
Igty i płyty gramof. (poważne, 
taneczne), duży wybór — sprzedam 
„Fiducia", Kraków, Florjańska 15, 
Smoking, stan pierwszorzędny, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Skwerowa 38/6. 8786
Wózek głęboki, autko, sportowy, 
łóżeczko 1 wyprawkę dziecięcą 
okaayjnie sprzedam. Kraków. Ży- 
blikiewioza 5/39. 8821
Ubranie brązowe, aportowe, spo
dnie, pumpy, futro sportowo ze 
spodniami, bryczesy, lub długie, 
wierzch marengo jodełka, spód 
futrzany, kurtka czarna, brąz., 
sprzeda: Kraków, Czarnieckiego 
8 u krawca. 8880
Maszyną do say d a  tanio sprzedam 
Kraków, Długa 43. m. 4. 8899
Sprzedam: walizę skórzaną, apa
ra t elektryozny do masarzu, pa- 
tefon, mikrofon, adapter, różne. 
Kraiów, Topolowa 32/14 (13—15). 
Pałefon 2-sprężynowy, szwajcar
ski, oraz ptyty, sprzedam. Kra
ków, Starowiślna 86/3. 9160
Dywan, 3X4 m, w bardzo dobrym 
stanic „Askan", łóżko żelazne, 
piec żelazny, okrągły, szamotowy, 
kilim, 6tan b. dobry, sprzedam. 
Kraków, Starowiślna 86/3. 9161
Spód tchórze, kołnierz wydra, 
spód króliki zagraniczne, kołnierz 
damski, karakuły, sprzeda K ra
ków, Zamenhofa 7/la. 9211
Hurtownia mnlerjałów piśmien- 
nyeh i Przyborów szkolnych. Wy
syłka na prowincję za zaliczeniem. 
Ablewski Loeffler i S-ka, Warsza
wa, Plac Napoleona 5/4 tel. 336-69. 
Aptekarskie o jc o w a n ia , pudelka 
drewniańe (łubiane) wyłącznie do
starcza na Gen. Guber. Dom Prze
myśl. handlowy, Kraków', Augu- 
a tjań sk a  5. 8924x
Młyńskie maszyny, motory gazo
we, wszelkie przybory itp. Plany, 
budowy, remonty: Zakład budo
wy młynów, Kraków. Mazowiecka 
35, telefon 102 44. 1324
Polecamy ubrania, płaszcze, su
knie, lisy, futra, błamy, kiiimy, 
chodniki, dywany, obrazy, srebro, 
patefony. kryształy. porcelanę, 
aparaty fotograficzne, maszyny 
do pisania i inno rzeczy. Komis. 
Kraków Plao Dominikański 4. 
Piąkns futro sealskinowe — okaz, 
srebrnego lisa, pelerynkę z rudego 
i niebieskiego lisa okazyjnie sprze- 
da Komis, Kraków, Grodzka 59. 
Grodika 59, Komis obniżył ceny 
na płaszcze, ubrania, sukienki, 
kryształy, dywany i bieliznę po
ścielową. 7541
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, 
ocena: Kraków, Florjańska 8. 
Obraiy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ocena: Skłon Obrazów i 
dziet sztuki „Aptyki", Kranów. 
Stradom 18. tel. 140-83. 8108k
Szciotak do szorowaniu z drzewa 
(ręczne I na kij), drążków do 
szczotek, wycieraczek drewnia
nych, składanych, trzspaczek, kosz 
ua papiery, dostarcza w większej 
ilości krótkoterminowo Hurtow
nia szczotek, Krazau Kaslnngasse 
(Bracka) 6. 8164k
Lepy na muchy — prima gatu
nek — wysyłam po 65.— zl za 
karton (100 sztuk) za zaliczeniem 
pocztowym po nadesłaniu 25*/t za
datku. Warszawa, Al. Jerozolim
ska 26/12 Tadeusz Sawicki. 8376k 
Sypialnia, szafy kombinowane i 
różne meble do sprzedania Kra
ków, Starowiślna 44, Bruzda. 
Wody kwiatowe, kolońskie, krem 
do golenia, brom opaleuiowy, prze, 
ciw piegom, inne specjalno, pu
dry, proszek i pastę Dęntolau do
starcza  W ytw órnia Bion, W ar
szawa, Chmielna 63 5. — Cenniki 
bezpłatnie. Agenci poszukiwani. 
Obniżono ceny uu lisa srebrnego, 
futro męskie, apuraty foto, sro- 
bro stołowe, ubrania, patefony. 
Komis. Kraków Grodzka 59 
Transportowiec rowerowy, nośność 
200 kg, mocny, prawie nieużywa
ny, tanio sprzedam: „Medilabor” , 
Kraków, Jagiellońska 6. 7556
Maszyny i przybory biurowo. — 
Sprzedaż — Kupno, Agentura Han
dlowa Golębiowski-Rafalski, Kra
ków, św.’ Marka 27, teief. 226-45. 
Okazja w Domu Komisowym, Kra
ków, Stradom 16. Skrzypce Arnati, 
patefou elektryczny Telefunken, 
Amerykański zmieniacz ptyt, szal
kowy His Master Voice, płyty, 
zegarki markowe, maszyny do pi
sania, dywany, kilimy, biurko 
antyczne. 7794
Lisy srebrne platynowe, niebie
skie, futro perskie, futro męskie, 
futerko dziecięce, garderobę, por
celanę, Kryształy, obrazy poleca 
Dom Komisowy, Kraków, S tra
dom 16. 7795
Wielki wybór ubrań, płaszczy z i 
mowych, jesiennych, damskich i 
męskich, sukienek letnich, kili
mów kryształów, fotoaparatów, 
płyt, bielizny inęskigj. damskiej, 
pościelowej. Ceny niewysokie -  
Komis — Kraków. Adolf-Hitler- 
Platz 12 w podwórcu. 7843
Kilimy, dywany, chodniki, narzu
ty, linoleum, firanki, kapy, po
ściel, bielizna najtaniej w „Cch- 
trokomisie", Kraków, Grodzka 9. 
Futra, lisy srebrno, niebieszie, ru 
dej spody futrzane, kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje „Cen- 
trokomis", Kraków Grodzka 9. 
Srebrna, platerowe, nakrycia sto
łowe, poroelanę, kryształy, S7,kto, 
naczynia kuchenne, gospodarcze, 
maszyny „Singera". maszyny pi
sarskie. patefony, płyty, igły, 
fotoaparaty, walizki, teczsi, obra
zy, autyki okazyjnie sprzedaje:
.Centrokomis". Kraków, Grodzka 9

Fortepian z mechaniką angielską 
stan doskonały sprzeda Helena 
Smolarska Kraków. Sławkowska 4. 
Ubranie, m ary n ark ę 'z  kamiaelzą, 
jasne sprzedam. Kraków, Kazi
mierza Wielkiego 21. 8052
Fortepian krótki, czarny, krzyżo
wy z angielską mechaniką, stan i 
ton bardzo dobry, okazyjnie do 
sprzedania w godzinach od 12 —5. 
Kraków, Felicjanek 12, m. 1.

PARCELA
w Swoszowicach
jedna 800 eą&ni, d ruga 400 a., 

b. tanio do sprzedania.
Kraków, Dajwór 25, m. 19,

od goda. 9—15. 9472

Maszyna do szycia, odkurzacz ©- 
lektryozny, zegar roczny pod klo
szem i ścienny budzik/ zegar ku- 
cherany sprzeda tanio sklep K ra
ków, Krakowska 36. 8194
Fortepian krótki czarny krayżowy 
sprzeda Helena Smolarska, K ra
ków. Słarwkows.ka 4. 8190
Patefon, wzmacniać® elektryczny 
i płyty sprzedam. Kasiński, Mały 
Rynek 1, m. 11. 8509
Fortepian zagraniczny, pełno-pan- 
cerny, krzyżowy okazyjnie sprze
dam. Kraków, Karmelicka 17/9. 
Uwaga! Sklep żelaznych rzeczy 
sprzeda taśmówkę, bandzegę, cięż
ki precyzyjny typ 90 cm, stan  do
bry, motor z auta 40 KM mackt 
„Citroen*4 i wiele innych motorów 
elektrycznych od 1/5 do 8 KM, 
pompę dwukołową dużą i wiele 
innych mniejszych ssącotloczących, 
dwa łóżka mosiężne wraz z siat
kami, wagi dziesiętne od 50 xg 
do 200 kg, kilkadziesiąt beczek z 
karbidu i wiele innych rzeczy że
laznych sprzeda Kraków, Krakow
ska 30, sklep żelazny. 8588
Sztućce na  12 osób platery. Fra< 
getea 157 szt., do sprzedania. 
Kraków, Plac Matejki 4.3. 8070
Sprzedam buciki męskie, Nr. 42. 
Wiadomość: Kraków, Powiśle
3, m. 3a. 8089
Lakierki męskie, Nr. 44, sprze
dam tanio. Kraków, Dietla 19/17, 
prawa oficyna^ II. p. 8922
Złoty zegarek 3-ch kopertowy z 
łańcuszkiem 1 Cymę kieszonkową 
niklową, półbuty Nr. 43, czarne, 
teczkę skórzaną, sprzedam. Zgło
szenia: Kraków, Stradoinska 13. 
m. 34, lewa ofic., II . p., popoł. 
Patefony dwusprężynowe. waliz
kowe, idy ty, igły, sprzedam. K ra
ków, Dwernickiego 7/10. 9223
Welony, oraz wszelkie artykuły 
ślubne. Kraków, Starowiślna 37. 
Upinanie welonów na miejscu. 
„S ing .ra" maazyuę krytą, „31- 
nmneo" stan piorwezoraedny, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Lwow
ska 20, m. 6—7. * 9251
Flyty gramofonowe, muzyka ta
neczna, oprzedam. Kraków, Kazt- 
mierza Wielkiego 17/2 godz. 8—9 
i 18—21. 9276
Zużyte płyty gramofonowe — 
(szmelc) — eprzedam. Kraków, 
Kazimierza Wielkiego 17/2, godz. 
8—9 i 18—21. '  9277
Adapter szafirowy, „Telefunken"' 
z oryginalnym  transform atorkiem  
sprzedum. Kraków, Kazim ierza 
Wielkiego 17/2 godz. 8—9 i 18—21. 
„Columbia" patefon walizkowy, 
luksusowy, kryty  skórą, okazyj
nie sprzedam- Kraków, Kazimie
rza Wielkiego 17/2 godz, 8—9 
i 18—21. 9279
Kołdry puohowe, podpinki, koper
ty, poszwy, sprzedam. Kraków, 
Krzywa 13'U. I I . p., na ganku. 
Sprzedaż drzewa opalowego i ma
teriałowego codziennie od godz. 
8—19 w większych i mniejszych 
ilościach. Skład, Kraków-Podgó- 
rze, T raugutta  26. 9283
Okazja! Sprzedam ubranie męskie, 
czarne, gatunek pierwszorzędny. 
Wiadomość: Kraków, Długa 3/3. 
Lisa srebrnego sprzedam. Kraków. 
Zielona 8, m. 8. 6627
Maszyną krytą. Singera. piękną 
z pudelkiem tańszą, sprzedam. 
Kraków, Kielecka 30, przecznioa 
Mogilskiej dzwonek dozorcy. 9370 
Uwaga prowincjał Dostarczamy 

stale  artykułów  gospodarstwa do
mowego, kosmetycznych i m ydlar
skich po cenach ściśle hurtowych 
za zaliczką pocztową. D/H. „Sto
ro", Warszawa, Em. P la ter 35/t> 
telefon 702-56. 8986K
Sprzedam damski nowy rower, 
marki „Ideał", kilim  3.5X2,8. Zgi.i 
Goniec Krak., Reiohshof, pod „Ki
lim".
Harmonią wioską 120 basów luk
susową (Soprani) okazyjnie sprze
dam. Kraków, św. Jana  24/3. 
Dachńwczarki, formy betonowe ko
rzystnie sprzeda Komis, Krossen- 
dorf, Postfach 24. 6541
Sprzedam wózek sportowy z bud
ką Konkon oraz dla lalki. K ra
ków. Zyblikiewicza 5. m. 127. od 
14—17-tej. 6542

Noclegi
Pokój przyjezdnym: Kraków św- 
Sebastiana 34/2. 818*
Noclegi inteligencji: Kraków. R«- 
dziwittowska 14/2. 858tl
Noclegi: Kraków. Starowiślna 52. 
m. 13. front — Bańdowa. 8309 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59'1Ł 
Noclegi: Kraków. Szewska 7'7. 
Noclegi: Kraków. Długa 26'3. 8632 
Noclegi, Kraków, Zielona 25/1.

Nauka I wychowania
Wpity na nowy rok ezkolny 
przyjmuj© Sekretaria t Urzędowo 
zatwierdzonych Kursów Handlo
wych z polskim językiem wykła
dowym w Krakowie. W estring 52 
(Podwale). 7871k
Zapisy do klas pierwszych 1 d ru 
gich dwuletniej Szkoły Handlo
wej przyjmuję Dyrekcja Kore
spondencyjnych Kursów Nauk 
Handlowych. Lublin, ul. Naruto
wicza 37 —'sk ry tka  pocztowa 109. 
Nauka w drodze korespondencyj
nej. Szczegółowe informacje —• 
pa nadesłaniu zt 3.—. 8653i
Fortepianu i niemieckiego lekcje. 
Kraków, Zielona 9/1. 9083
W pity na Koncesjonowane Kursy 
Kroju i Szycia, przyjm uje się. 
Kraków, Konarskiego 32. 9123
Korespondencyjne Kursy Księgo
wości w Lublinie, skrytka poczto
wa 105, kształcą buchalterów i ich 
pomocników dla potrzeb przemysłu 
i handlu. Księgowość włoska, nine. 
rykańska i przebitkowa Ramowy 
Plan Kont dla ha‘nd;u i przemysłu 
Nauka dla początkująeyob i za
awansowanych. Informacje, zna
czek 3 zł. 8050k
Niemieckiego wyuczam za 3 mie
siące. Kraków, Długa 30/1. 8976Jt
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